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Fi zik Var lı ğın Öte sin de: 
Gayb, Me le kût ve ya Me ta fi zik(*)

28

Gayb: Di nî Bir Te ri min Fel se fî Bo yut la rı

B u gün Türk çe’de de kul lan dı ğı mız gayb te ri mi esas iti ba-
riy le te olo jik tir. Öz gün an la mı nı ha kîm ki ta bı mız Kur’ân-
ı Ke rîm’in se man tik ala nı için de yük len miş tir. Biz bu 

ma ka le de te ri min ön ce lik le Kur’ânî an la mı üze rin de bir neb-
ze du ra rak te olo jik içe ri ği ni bir kez da ha be lir gin leş tir mek is-
ti yo ruz. Çün kü te ri min fel se fe ba kı mın dan na sıl bir kav ram sal 
kar şı lı ğa sa hip ol du ğu nu ve bu kav ra mın fel se fe ge le ne ği miz 
ve bir öl çü de de mo dern fel se fe açı sın dan na sıl ele alın dı ğı nı 
gös ter mek an cak böy le bir ha tır lat ma dan son ra müm kün dür. 
So nuç kıs mın da ise söz ko nu su ett i ği miz yak la şım la rın or tak 
pay da sı na ve ras yo nel de ğe ri ne işa ret ede cek, fel se fî fi kir le rin 
te olo jik çağ rı şım la rı na te mas ede ce ğiz.

Arap di li nin kla sik söz lük le ri ne mü ra ca at ett i ği miz de ke li-
me nin çe şit li du rum lar da yük len di ği an lam la rın “göz lem ala-
nı dı şın da ol mak” şek lin de or tak bir an lam da bir leş ti ği an la şıl-

(*)  Bu met nin “Fi zik Var lı ğın Öte sin de: Gayb Kav ra mı Fel se fî Açı dan Na sıl Ele 
Alı na bi lir?” baş lı ğı nı ta şı yan ver si yo nu Kur’ân ve Tef sir Araş tır ma la rı-IV (İs lâm 
Dü şün ce sin de Gayb Prob le mi-II) ad lı sem poz yum bil di ri le ri ki ta bın da (İSAV/
En sar Neş ri yat, İs tan bul 2004, s. 215-243) ya yın lan mış tır.
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mak ta dır. Bir şey göz den uzak, ka yıp (ke li me za ten “gâ ib”ten 
boz ma dır) be lir siz ya da giz len miş ol du ğun da onun du ru mu 
gayb kö kün den olan bir isim ya da fi il le ifa de edil mek te dir. 
De mek ki lü gat bil gi si açı sın dan ke li me du yu la rın ve özel lik-
le de gör me du yu su nun al gı sı nır la rı dı şın da ol ma yı ifa de et-
mek te dir. Yal nız ca lü gat an la mı na iti bar ett i ği miz de bi le ke li-
me fel se fe de ki du yu al gı la rı mız dan ya da göz lem le ri miz den 
ge len bil gi me se le siy le il kel bir iliş ki içi ne gir mek te dir. Ay nı 
şe kil de söz ko nu su an lam du yu ve göz lem ala nı mı zın öte sin-
de bir var lık ala nı bu lu nup bu lun ma dı ğı şek lin de ki on to lo jik 
me se le ye de bel li be lir siz işa ret eder gi bi dir. Bir an için gayb 
te ri mi nin gö rül me yen, göz len me yen ve do la yı sıy la bi lin me-
yen, şu da ğın ar dı, ok ya nu sun en gin le ri, bu lut la rın üs tü, ta ri-
hin de rin lik le ri, ge le ce ğin gi zem le ri, atom-al tı âle min es ra ren-
giz yön le ri, yıl dız la rın kaç tı ğı ka ra de lik ler… vb ifa de le rin de 
ol du ğu gi bi he nüz bi lin me yen, ama araş tı rıl dık ça bi li ne bi le cek 
olan fi zik var lık alan la rı na de ğil de bü tün bun la rın vu ku bul-
du ğu ala nın “öte”si ne de la let ett i ği ni var sa ya lım. Bu kul la nım 
eğer Arap di li iti ba riy le zor la ma ol ma ya cak ise gayb ke li me-
si nin lü gat ba kı mın dan gör me ve/ve ya bil me nin im kâ nı ba kı-
mın dan göz lem ala nı dı şın da ka lan on to lo jik bir “öte” ta sav-
vu ru na da kar şı lık gel di ği söy le ne bi lir. 

Kur’ân’da sık lık la kul la nı lan gayb te ri mi nin mut lak an lam-
da du yu-öte si bir var lık ala nı na mı, yok sa göz lem ala nı na gi ren 
var lık ala nı nın bi lin mez yö nü ne mi atıf ta bu lun du ğu me se le si ni 
be lir gin leş tir mek tah li li miz açı sın dan önem ta şı mak ta dır. Te-
ri min Kur’ân’da ki kul la nım bi çim le ri nin ço ğu mü fes sir ve dü-
şü nü rün yap tı ğı gi bi şe ha det ve gayb te rim le ri nin ya nı na bi-
rer âlem te ri mi ek le yip epis te mo lo jik ol du ğu ka dar on to lo jik 
da bir ayı rım olan şe ha det âle mi/gayb âle mi ter kip le ri ni ge çer li 
kı lıp kıl ma dı ğı da ay nı prob le min bir par ça sı dır. Çün kü âlem 
te ri mi han gi an lam da kul la nı lır sa kul la nıl sın so nuç ta bir var-
lık ala nı na de la let eder. Bi lin di ği gi bi Kur’ân met nin de bu ter-
kip ler geç mez; an cak bu te rim ler dü şün ce ge le ne ği miz de yay-
gın bi çim de kul la nıl mış tır. 
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Kur’ân-ı Ke rîm’de Al lah’ın hem şe ha det hem de onun mu-
ka bi li olan gay bı bil di ği de fa at le be yan edi lir. O gay bı ve şe-
ha de ti, gök le rin ve ye rin gay bı nı, ge nel ola rak gay bın anah tar-
la rı nı ve gayb le ri, geç mi şin (kıs sa lar) ve ge le ce ğin (kı ya met) 
bi lin me yen gayb ha ber le ri ni bil mek te dir (msl. bk. En‘âm, 6/59; 
Hûd, 11/123; Nahl, 16/77; Mâi de, 5/109; Ali İm rân, 3/44; Yû nus, 
10/20) Bu ra dan gayb kav ra mı nın şe ha de ti bi lip onu bil me yen ler 
için ge çer li ol du ğu açık bi çim de an la şıl mak ta dır. Ya ni Al lah’ın 
her şe yi ku şa tan il mi ba kı mın dan gayb yok tur; gayb özel lik-
le Kur’ân’ın mu ha tap al dı ğı in san bil gi si için söz ko nu su dur. 
İn sa nın gayb kar şı sın da ön ce lik le “inan ma” ak tı için de ol ma-
sı is ten mek te dir (Ba ka ra, 2/3). İn san ken di si ne va hiy yo luy la 
bil di ri len gayb bil gi si ne “inan ma lı dır”. Ve bu tür gay bî bil gi ler 
Al lah’ın seç ti ği bir ta kım el çi le re bil di ri len (Cin, 72/27) dı şın-
da in san ta ra fın dan bi li ne mez. Öte yan dan in san, göz ve ku lak 
ya hut gör me ve işit me ile işa ret edi len du yu et kin li ği ya nı sı-
ra “ak let mek” ve “te fek kür et mek” gi bi te rim ler le ifa de edi len 
en te lek tü el et kin li ği sa ye sin de du yu ve göz lem ala nı nın öte-
sin de ki ak le di lir ala na da ir çı ka rım lar da bu lu na bi lir, hatt a bu-
lun ma lı dır. Akıl ke li me si nin kö kün de bu lu nan “bağ” an la mı, 
ak lî id ra ke iliş kin en te lek tü el et kin li ği mi zin “bağ la mak” ol du-
ğu nu da ima et mek te dir. Ka na ati mi ze gö re Kur’ân-ı Ke rîm’de 
söz ko nu su “bağ la ma” et kin li ği yal nız ca var lı ğın göz lem le ne-
bi lir ve ya ya tay (fi zi kî) bo yu tu na iliş kin kav ram ve öner me le-
ri mi zi bir bi ri ne bağ la ma yı de ğil, bel ki da ha faz la ola rak ya tay 
bo yu tu di key (me ta fi zik) bo yu ta bağ la ma yı da içer mek te dir. 

Gayb’ten bah se den ayet le re top lu ca ba kıl dı ğın da te ri min 
kul la nı lı şı iki on to lo jik bo yu tu ha tı ra ge tir mek te dir: Var lık ve 
za man. İs ter se niz var lık ve oluş da di ye bi lir si niz. Var lı ğı ha tı ra 
ge tir di ği yer ler de gayb te ri mi nin, fi zik var lık dü ze yin de ki bir 
koz mik sis te min ka ran lık yü zü ne mi yok sa şe ha det de ni len bir 
âle min “öte”sin de ki bir âle me mi işa ret et ti ği ni tes pit et me ye 
ça lış mak bi zi gay bın var lık bo yu tuy la kar şı kar şı ya ge ti re cek 
ve fel se fî bir me se ley le uğ raş tı ra cak tır. Za ma nı ve olu şu ha-
tı ra ge tir di ği yer ler de ise biz le ri fi zik öte si ne iliş kin bir var lık 
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prob le miy le de ğil bi lin me yen geç miş te ol muş ve ya bi lin me-
yen ge le cek te ola cak olay la rın be şe rî ve koz mik var lı ğın ta ri-
hi açı sın dan an lam ka zan dı ğı za man bo yu tuy la kar şı kar şı ya 
ge ti re cek, de rin geç mi şin ve ka ran lık ge le ce ğin bil gi si me se le-
siy le uğ raş tı ra cak tır. Za man oluş ile de iliş ki li bu lun du ğu için 
ol muş bit miş ve he nüz ol ma mış olay la rın fi zi kî mev cu di ye tin-
den han gi an lam da söz ede bi le ce ği miz bir baş ka on to lo jik me-
se le ola rak kar şı mı za çı ka cak tır. Bu çer çe ve de ba zı mü fes sir ler 
gay bın mev cu di ye ti ni hiç lik ile ir ti bat lan dır mış lar dır. Var lık 
ve za man kav ram la rı nı ken di sin de bir leş ti ren, geç miş te ol muş 
fa kat bi lin me yen ya hut ge le cek te ola cak fa kat ne za man ve ne 
şe kil de ola ca ğı ön gö rü le me yen za ma nî var lı ğın epis te mo lo ji-
si el bet te bun dan iba ret de ğil dir. Ol mak ta olan fa kat göz le ne-
me yen ya hut pa ra nor mal şart lar da göz le ne bil di ği id di a edi len 
za ma nî var lı ğın da epis te mo lo ji si tar tı şı la bi lir. Ni te kim “gök-
le rin ve ye rin gay bı” (msl. bk. Hûd 11/123, Nahl 16/77) kul la-
nı mı nın ha tı ra ge tir di ği üze re var lık ala nın da hâ li ha zır da ol-
mak ta olan fa kat bi zim göz lem ala nı mı za gir me yen, nor mal 
bil me va sı ta la rıy la bil me di ği miz ve ya as la bi le me ye ce ği miz 
bir gayb ten söz ede bi li riz. Bun la rın ya nı sı ra kı ya me tin ne za-
man ko pa ca ğı, yağ mu run ne za man ya ğa ca ğı, ra him de ki ço-
cu ğun du ru mu, in sa nın ge le cek te ne ya pa ca ğı ve in sa nın ne-
re de öle ce ği ne iliş kin “beş gayb”ten so mut bi çim de söz eden 
ve esa sen bir aye tin (Lok man 31/34) tef si ri me sa be sin de ki bir 
ha dis-i şe rif (Bu ha rî, İs tis kâ, 29, Tev hid 4), bi li ne bi lir meç hul 
ile bi li ne mez meç hul ara sın da ki sı nı rı fel se fî ola rak be lir le me-
yi ge rek li kı lan bir içe ri ğe sa hip tir. Me se la ra him de ki ço cu ğun 
du ru mu ve ya yağ mu run ne za man ya ğa ca ğı gi bi bir prob le-
min gayb ile iliş ki si gü nü müz bil gi si açı sın dan sa rih bi çim de 
or ta ya kon mak du ru mun da dır. Şu hal de to par lar sak “mü şa-
he de” edil me yen za ma nî var lık ya bi lin me yen/he nüz bi li ne-
me yen/bi li ne mez olan geç mi şe, ya al gı lan ma yan/he nüz al gı-
la na ma yan/al gı la na maz olan şim di ye ya da ön gö rül me yen/
he nüz ön gö rü le me yen/ön gö rül mez olan ge le ce ğe iliş kin ola-
bi lir. Bun lar dan her bi ri nin pa ra nor mal ya da mis tik yol lar la 
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göz lem le ne bi le ce ği yo lun da ki çe şit li id dia lar da söz ko nu su 
epis te mo lo jik tar tış ma nın için de mü ta la a edi le bi lir.1 

Ayet ler de ki kul la nı mın dan kal ka rak gayb te ri mi nin fel se-
fî içe ri ği ni bi raz da ha be lir gin leş tir mek ama cıy la ulaş tı ğı mız 
prob le ma ti ği şu şe kil de to par la ya bi li riz:

a) Gay bın var lık açı sın dan ele alı nı şıy la il gi li on to lo jik prob-
lem ler: (i) Ba tı te olo ji si ve fel se fe sin de “gö rül me yen âlem” (un-
se en world) ola rak ifa de edi len bir gayb âle mi var mı dır? Bu-
ra da ki so ru fi zi kî var lık ala nın dan ay rı bir var lık ala nı ola rak 
var mı dır, an la mı na dır. Eğer böy le bir so ru dan ha re ket edi-
le cek ise fi zi ğin “öte”sin den, ya ni me ta fi zik var lık ala nın dan 
söz edi yo ruz de mek tir. O za man şöy le bir fel se fî so ru sor muş 
olu yo ruz: Me ta fi zik var lık ala nı var mı dır? Eğer var ise fi zik 
ile onun öte si ara sın da ki on to lo jik mü na se bet ne dir? Me ta fi-
zik var lık ala nı, fi zik var lık ala nı nı be lir le mek te mi dir ve ya me-
fa zik ala nı na ait ger çek lik ler fi zik alan da gö rün gü (fe no me n), 
gös ter ge (ayet) ve ya yan sı ma la ra (te zâ hür) sa hip mi dir? (ii) 
Gay bın fi zik öte si, za man ve me kân dı şı, aş kın, es ki fi lo zof a-
rı mı zın ta bi riy le “mu fâ rak” ve “ma‘kûl” var lık la rın bu lu nuş 
ala nı nı de ğil de za ma nî var lık lar ala nı nı ifa de ett i ği du rum da 
be şe rî ve koz mik ta ri hin geç miş, hal ve ge le cek hal ka la rın dan 
olu şan ya tay bo yu tu üze rin de ol muş, ol mak ta olan ve ola cak 
ha di se ler ile in sa nın mev cu di ye ti ara sın da ne tür lü bir on to-
lo jik an lam iliş ki si bu lun mak ta dır? 

b) Gay bın bil gi açı sın dan ele alı nı şıy la il gi li epis te mo lo jik 
prob lem ler: (i) Eğer, di key, aş kın, za man ve me kân öte si bir 
me ta fi zik var lık ala nı nın mev cu di ye tin den söz edi li yor ise fi-
zik öte si var lı ğın ak lî ka nıt la nı şı müm kün mü dür ya hut na sıl 
müm kün dür? Me ta fi zik an lam da gö rül me yen bir âle min var-
lı ğı nı akıl la kav ra ya bil sek bi le onun ha ki ka ti ni akıl la kav ra ya bi-
lir mi yiz? (ii) Gay bın za ma nî var lı ğın göz lem le ne me yen, bi lin-
me yen ve ya as la bi li ne me ye cek olan de rin ve ka ran lık yü zü nü 

1 Gayb te ri mi nin söz lük ve te rim an lam la rı na iliş kin ola rak bk. İl yas Çe le bi, İs-
lâm İnan cın da Gayp Prob le mi, İs tan bul 1996, s. 57-81. 
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ifa de ett i ği du rum lar da bi lin me yen (unk nown) ile bi li ne me yen 
(unk no wab le) ara sın da ki epis te mo lo jik ayı rı mı han gi öl çü le-
re gö re or ta ya ko ya bi li riz? Da ha ön ce be şe rin gör me ve bil me 
im kân la rı dı şın da ol du ğu için gayb ka bul edil miş olan ve fa-
kat da ha son ra ge liş miş im kân ve araç lar la göz lem le ne bil di ği, 
iler le yen araş tır ma lar la, ar tan teo rik bi ri kim ler se be biy le kav-
ra na bil di ği için gayb ol mak tan ar tık çık tı ğı dü şü nü len ha di se-
ler söz ko nu su ise sırf be şe rî im kân lar la bi li ne me ye nin ve as la 
bi li ne me ye cek ola nın ta nı mı nı na sıl ya pa bi li riz? İn san bil gi si 
ne ka dar iler ler se iler le sin var lı ğın ve koz mik sis te min aza me-
ti kar şı sın da dai ma bi lin me ye nin sı nır la rın da ola ca ğı na gö re, 
dur ma dan ala nı nı ge niş let se de, in san bil gi si nin bel li sı nır la-
ra sa hip ol du ğu, do la yı sıy la dai ma gayb kar şı sın da ola ca ğı bir 
in san lık du ru mu ola rak ifa de edi le mez mi? Bu an lam da gayb 
fik ri ak lın ken di sı nır lı lı ğı nı kri tik et me an la mın da ka çı nıl maz 
bir zih nî şart gi bi dü şü nül me ye cek mi dir? Bü tün bun la rın öte-
sin de gayb ta nım ge re ği ag nos tik bir tu tu mu be nim se me ye in-
san ak lı nı zor la yan mut lak bir bi li ne me zi mi ifa de et mek te dir?

Prob le min bu çok bo yut lu lu ğu kar şı sın da biz bu ya zı da da ha 
çok fel se fe nin “fi zik öte si var lık” te ri miy le ifa de ett i ği, du yu la-
rı ve fe no men ler de di ği miz du yu lur var lık ala nı nı (Pla ton’da ki 
kos mos aist he tos) aşan, nu men ler de ni len, ak le di lir var lık ala nı-
nın (Pla ton’da ki kos mos noe tos) na sıl ele al dı ğı ile meş gul ola-
cak, za ma nî var lı ğın gayb prob le mi ne iliş kin yö nü ne pek faz la 
de ğin me ye ce ğiz. Çün kü prob le min bu yö nü me ta fi zik pers-
pek tif ten zi ya de bi lim sel yön te min sı nır la rıy la, bu yön te min 
ha len pek cid dî ye al ma dı ğı mis tik ve pa rap si ko lo jik al gı la ma 
im kân la rıy la il gi li dir. Bi zim oku du ğu nuz me tin de esas al dı ğı-
mız ba kış açı sı na gö re Tan rı ve me le kû tu gayb kav ra mıy la doğ-
ru dan ir ti bat lıy sa, ki öy le dir, fi zik öte si var lık kav ra mı na on-
to lo jik ve ye ri gel dik çe epis te mo lo jik ba kış açı sıy la eğil me nin 
fel se fî ba kış açı sın dan mer ke zî bir an la mı bu lun mak ta dır. Bi-
lin di ği gi bi gayb te ri mi gi bi Tan rı te ri mi de te olo jik tir; an cak 
Tan rı te ri mi nin bü tün fi zik öte si çağ rı şım la rı gayb te ri mi ni de 
bir yö nüy le fi zik öte siy le ir ti ba ta sok tu ğun dan me ta fi zik var-
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lık ala nı nı mer ke zî leş tir mek, me se le yi ele alı şı mı zın ha re ket 
nok ta sı nı oluş tur mak ta dır.

Dü şün ce ge le ne ği miz için de fel se fe ve ta sav vuf fi zik öte si 
bir âle min mev cu di ye ti ni ka bul et miş, ke lâm bil gin le ri ise ge-
nel ola rak koz mik var lı ğın cis ma nî li ği ni be nim se miş tir.2 İs lâm 
fi lo zof la rı nın du yu lur âle min öte sin de fi zi kî ya ni cis mâ nî ol-
ma yan var lık la rın bu lun du ğu bir fi zik öte si âlem ta sav vur et-
tik le ri ve fi zik öte si koz mik var lık la rı cis mâ nî var lık la rın il ke-
le ri ya ni koz mik se bep le ri ola rak ka bul et tik le ri bi lin mek te dir. 
Bü tün bu se bep le rin Se be bi ola rak İlk Se bep ya ni Tan rı da me-
ta fi zik ya ni gay ri cis ma nî bir var lık tır. Mu ta sav vıf dü şü nür ler 
de ken di ba kış açı la rın dan aşa ğı yu ka rı ben ze ri bir ta sav vu ra 
ulaş mış ve fi lo zof la rın or ta ya koy du ğu var lık zin ci ri ve hi ye-
rar şi si ni ken di öz gün te rim le riy le ye ni den üret miş ler dir. Ke lâm 
ge le ne ği ise, Gaz zâ lî gi bi fel se fî dü şün ce den et ki le nen le ri ha riç 
ol mak üze re, Al lah’tan baş ka olan tüm var lık la rın ke sif ya da 
la tif, ama so nuç ola rak cis mâ nî ol ma sı ge rek ti ği ni sa vun muş-
tur. Epis te mo lo jik açı dan ba kıl dı ğın da Fâ râ bî-İbn Sî nâ çiz gi-
sin de ki fi lo zof lar me ta fi zik var lık ala nı nın ak le di lir ol du ğu nu, 
akıl la kav ra na bi le ce ği ni ile ri sü rer ken, ke lâm cı lar bu âlem de 
me ta fi zik bir var lık ala nı bu lun ma dı ğı nı dü şün mek tey di ler. 
Ya ni ikin ci ler için gayb fi zi ğin göz lem ala nı dı şın da ka lan ka-
ran lık yü zü nü tem sil edi yor ol ma lıy dı. An cak bu pers pek tif 
on la rın atom gi bi ak lî kav ram la ra ve ya ru hun bir cism-i la tîf 
ol du ğu şek lin de ki ak lî çı ka rım la ra ulaş ma la rı na en gel teş kil et-
mi yor du. Çün kü doğ ru ha ber ve sağ lık lı du yu lar ka dar na za rî 
ak lın iş le yi şi nin de bil gi kay na ğı ol du ğu ka bul edil mek tey di. 
Mu ta sav vıf dü şü nür ler ise me ta fi zik var lık ala nı nın akıl la bi-
lin me si nin öte sin de kalp gö züy le “gö rü le bi le ce ği ni” id di a et-

2 Ni te kim Ab dül kâ hir Bağ dâ dî, “Al lah’tan baş ka her şey” ola rak ta nım la dı ğı 
âle min atom lar dan meydana gelmiş ci sim ler ve on la ra ili şen araz lar ol mak 
üze re iki fiziksel ger çek lik ten ibaret bulunduğu fik ri nin Ehl-i sün net ve’l-ce-
maa tin üze rin de bir leş ti ği esas lar dan bi rini teşkil ettiği düşüncesindedir. Bk. 
Bağ da dî, Mez hep ler Ara sın da ki Fark lar, trc. Et hem Ru hi Fığ la lı, An ka ra 1991, s. 
253, 257; söz ko nu su atom cu ev ren gö rü şü nün Mu‘te zi lî bir ar ka pla na sa hip 
ol du ğu da bu ara da ha tır lan ma lı dır.
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mek tey di. Fel se fe ile ta sav vuf ara sın da bir köp rü oluş tur ma-
ya ça lı şan İş râ kî lik ise me ta fi zik var lı ğın ma ne vî im kân lar la 
ön ce göz lem len me si ni da ha son ra da man tık sal ola rak te mel-
len di ril me si ge rek ti ği te zi ni ile ri sü rer ken ras yo nel tu tum la-
rı Gnos ti sizm’in ışı ğın da de ğer len dir mek ve aş mak is te miş ti.

Ben de niz ba kış açım ge re ği İs lâm fi lo zof a rı nın ve özel lik-
le de Fâ râ bî-İbn Sî nâ çiz gi si nin yak la şı mı nı ön pla na çı ka ra rak 
on la rın me ta fi zik âlem ve bu âle min bil gi si hak kın da ge liş tir-
dik le ri kav ram sal mo de lin gayb te ri mi ne ne gi bi gön der me ler-
de bu lun du ğu nu kı sa ca ir de le me ye ça lı şa ca ğım. Söz ko nu su 
müs lü man fi lo zof a rın sa hip ol du ğu prob le ma tik çer çe ve gayb 
te ri mi bağ la mın da yu ka rı da ve ri len çer çe ve ye uy gun ola rak iki 
ba kış açı sı na sa hip gö rün mek te dir: a) On to lo jik ba kış açı sın-
dan fi zik-öte si bir var lık ala nı nın mev cu di ye ti ve fi zik âlem le 
mü na se be ti; b) Epis te mo lo jik ba kış açı sın dan Fa al Akıl de ni len 
koz mik güç ile in san ak lı nın itt i sa li. İlk ba kış açı sı man tık sal 
ola rak bir var lık hi ye rar şi si ön gö rür ve bu on to lo jik hi ye rar şi-
nin yü ce zir ve si ni Tan rı ola rak ka bul ett i ğin den ötü rü te olo jik 
bir ba kış açı sı nı da içe rir. İkin ci si ise in san ak lıy la il gi li teo rik 
çı ka rım la rı nı nefs kav ra mı na da yan dır dı ğın dan psi ko lo jik bir 
ha re ket nok ta sı na da ya nır. Ay rı ca söz ko nu su itt i sal te ori si nü-
büv vet ol gu suy la bağ lan tı lı ol du ğun dan din fel se fe si ne iliş kin 
bir içe ri ğe de sa hip tir. Şim di bu iki pers pek tif ten ba ka rak İs-
lâm fi lo zof a rı nın gayb te ri mi nin de la let ett i ği an lam la ra te ka-
bül ede bi le cek olan öğ re ti le ri ne kı sa ca de ği ne lim.

Me le kût: İs lâm Fel se fe sin de Me ta fi zi ğin 
Var lı ğı ve Bil gi si

“el-İlâ hiy yûn”, hem Yu nan hem de İs lâm fi lo zof a rı için de 
me ta fi zik ba kış açı sı na sa hip olan la ra ve ri len bir un van dır. “Ef-
lâ tûn el-İlâ hî”, yay gın ola rak dü şü nül dü ğü gi bi Tan rı sal Pla ton 
an la mın dan zi ya de Me ta fi zik çi Pla ton an la mı na ge lir. el-İl mü’l-
ilâ hî ve ya el-İlâ hiy yât, İs lâm fi lo zof a rı ta ra fın dan Aris to te les’in 
Arap ça çe vi ri siy le Mâ ba‘dett a bî‘a ola rak bi li nen ese ri ne at fen 
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me ta fi zik kar şı lı ğı ola rak kul lan dı ğı bir te rim dir. Do la yı sıy la 
Pla ton ve Aris to te les ile on la rı İs lâm dün ya sın da bel li bir sen-
tez le iz le yen Fâ râ bî ve İbn Sî na gi bi fi lo zof ar ilâ hiy yûn ya ni sis-
tem le ri ne me ta fi zik ba kış açı sı nın ege men ol du ğu fi lo zof ar dır. 
Fâ râ bî-İbn Sî nâ çiz gi si söz ko nu su ol du ğun da me ta fi zik di sip-
li ni fel se fî sis te min hem te mel pers pek ti fi hem de bü tün le yi ci 
par ça sı dır. Hatt a de ni le bi lir ki bir tü mel bi lim ola rak me ta fi zik 
fel se fe nin mut lak ifa de si ni bul du ğu di sip lin dir. Me ta fi zik ol-
mak sı zın öte ki fel se fî bi lim ler le uğ ra şan lar bu yüz den ger çek 
an lam da fi lo zof adı nı ala ma ya ca ğı gi bi, ma te ma tik, fi zik, etik 
ve po li tik di sip lin le re tü mel il ke le ri ni me ta fi zik ve rir. Çün kü 
me ta fi zik var olan la rı be lir li açı lar dan in ce le yen öte ki bi lim le-
rin öte sin de var ol ma sı ba kı mın dan var lı ğı araş tı rır. Ko nu su 
var lık, var lık tarz la rı ve var lı ğın hal le ri dir. Bu yüz den me ta fi-
zik her şey den ön ce bir on to lo ji dir. Tan rı’nın Var lı ğı onun çöz-
mek üze re yö nel di ği bir araş tır ma prob le mi dir. Bu “mat lûb”a 
yö nel di ğin de bir me ta fi zik te olo ji hü vi ye ti ne bü rü nür. An cak 
bu du rum me ta fi zi ğin fi lo zof ar ta ra fın dan dar an lam da bir te-
olo ji (Tan rı bi lim) ola rak kav ran dı ğı an la mı na alın ma ma lı dır. 
Öte yan dan Fâ râ bî’nin “is bâ tü’l-mu fâ ra kât” de di ği gay ri cis-
ma nî ya ni fi zik öte si var lık la rın mev cu di yet le ri nin te mel len-
di ril me si de me ta fi zi ğin araş tır ma ala nı na gi rer. Sis tem de gök 
akıl la rı ve nefs le ri ola rak ge çen bu fi zik öte si var lık la rın di nî 
ter mi no lo ji de ki kar şı lık la rı me lek ve ya Rûh ol du ğun dan ay nı 
araş tır ma ala nı na me le kiy yât (an ge lo logy) da di ye bi li riz. Ay-
nı çer çe ve de in san ru hu nun gay ri cis mâ nî bir cev her olu şu-
nun te mel len di ril me si yi ne me ta fi zi ğin bir araş tır ma prob le mi 
ol mak ta dır. Bu nun ya nı sı ra nü büv vet ve me âd me se le le ri de 
bu araş tır ma ala nı için de ye ri ni alır. Şu hal de me ta fi zik var lı ğı 
var lık ola rak ko nu edi nir ken İlk Se bep ya hut Zo run lu Var lık, 
gök akıl la rı ve nefs le ri, Fa al Akıl gi bi cis ma nî lik ten ay rık var-
lık la rı araş tır ma prob le mi ola rak ele alıp te mel len di rir. Bun la-
rın di nî ter mi no lo ji de ki kar şı lık la rı sı ra sıy la Al lah, me lek ler ve 
Rû hu’l-kuds’tur. Zo run lu Var lı ğın ay nı za man da var lık ve ri ci 
bir et kin lik de mek olan Ken di ni Bil me si, akıl-nefs-cirm üç le-
me si ne sa hip gök le rin ta ba ka ta ba ka var lık ka zan ma sı na yol 
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aç mak ta, son gök sel akıl olan Fa al Akıl da ta bi î, ak lî ve in sâ nî 
su ret le ri ken di mer te be si nin aşa ğı sın da yer alan mad dî or ta mın 
alı cı lı ğı na bir rad yas yon akı şı gi bi sun mak ta ve bi zim cis mâ-
nî ev re ni mi zin oluş ve bo zu luş sü reç le ri ni yön len dir mek te dir. 
Bu ra da bü tün bu var lı ğa ge liş ve oluş la rın il ke si nin, Tan rı’nın 
Ken di si ni ve Ken di Zo run lu Var lı ğı nın ne yi ge rek tir di ği ni bil-
me si et kin li ği ol du ğu as la göz ar dı edil me me li dir. Tüm bir on-
to lo ji Ken di siy le Zo run lu Var lık ve Onun Ken di si Hak kın da ki 
Bil gi si il ke si ne da ya nır ve on dan ha re ket eder. Ya ni Ken di siy le 
Zo run lu Var lık on to lo ji si ni ma kul bir şe kil de te mel len dir di ği-
niz an da sis te min ge ri si onun man tık sal zo run lu lu ğu bi çi min-
de is tid lal edi le bil mek te dir. Ni te kim var lı ğın bu İl ke den baş-
la ya rak tam bir on to lo jik hi ye rar şi için de aşa ğı mer te be le re ve 
ni ha yet fi zi kî ala na doğ ru var lık ka za nı şı me ta fi zik te ele alın-
mış tır. Bu yüz den İbn Sî nâ Mâ ba‘dett a bî‘a ya ni “fi zik ten son ra” 
de ni len me ta fi zik di sip li nin ay nı za man da Mâ kab lett a bî‘a ya ni 
“fi zik ten ön ce” ola rak da isim len di ri le bi le ce ği ni ile ri sü rer ken 
on to lo jik ba kış açı sıy la ta ma men uyum için de dir. 

Sis tem koz mik var lık ala nı nın fi zik öte si bir di key bo yut ta-
şı dı ğı nı ya ni âlem de cis mâ nî ol ma yan var lık la rın mev cut ol du-
ğu nu or ta ya ko yar ken Ken di siy le Zo run lu Var lık on to lo ji sin-
den ha re ket eder de miş tik. Bu on to lo ji de Ken di siy le Zo run lu 
Var lı ğın cis mâ nî bir var lık ol ma sı nın dü şü nül me si im kân sız ol-
du ğu gi bi, O’nun İlk İl ke ola rak fi zi kî var lı ğın doğ ru dan doğ-
ru ya mad dî ve sû rî il ke si ol ma sı da çe liş ki li dir. Ci sim ön ce si 
mad de ve su ret il ke le ri ne de var lık ve ren fâ il il ke nin cis mâ nî 
ol ma sı dü şü nü le mez. Mad de ve su ret, cis mâ nî ol ma yan fi zik 
öte si bir var lı ğın et kin li ği so nu cu va ro luş pla nın da iş lev le ri-
ni ye ri ne ge ti re bi lir. Öte yan dan Ken di siy le Zo run lu var lı ğın 
Zâ tı hak kın da ki bil gi si nin ilk ge re ği de cis mâ nî ola maz. Çün-
kü Sırf Ha yır ola nın ken di si hak kın da ki bu bil gi si, bu hay rın 
ge rek tir di ği ev ren sel iyi lik dü ze ni nin (ni zâ mü’l-hayr) de bil-
gi si dir. Eğer bu bil gi nin ilk ge re ği cis mâ nî var lık ol say dı, bu 
bil giy le ay nı olan Zât’ın da cis mâ nî lik içer me si ge re kir di. Bu 
da Ken di siy le Zo run lu Var lık için dü şü nü le mez. O hal de bu 
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ev ren sel iyi lik dü ze ni nin ge re ği koz mik ola rak ger çek le şir ken 
âlem var lı ğı nın me ta fi zik/fi zik şek lin de ku tup laş ma sı ve me-
ta fi zik ten fi zi ğe doğ ru hi ye rar şik bir dü zen oluş tur ma sı ge re-
kir. So nuç ola rak fi zik var lık la rın me ta fi zik il ke le ri var dır ve 
tü mü nün İlk İl ke si Ken di siy le Zo run lu Var lık’tır.

Me ta fi zik di sip li ni nin ko nu su ve araş tır ma ala nı ba kı mın-
dan ne le ri kap sa dı ğı na ve fi zik öte si var lık ala nı nı na sıl te mel-
len dir di ği ne kı sa ca göz at ma mı zın ne de ni var lık ola rak gayb 
ka bul edi len Al lah ve Onun me lek ler kad ro su nun me ta fi zik te 
hem on to lo jik hem de te olo jik bir çer çe ve de prob lem edi nil-
di ği ni ha tır lat mak tır. Ay rı ca bir bi lim, hem de fel se fî bi lim le ri 
fel se fî kı lan tü mel bir bi lim ola rak me ta fi zik bil gi nin fi lo zof lar 
nez din de ki im kâ nı na, ge rek li li ği ne ve de ğe ri ne işa ret ede rek 
bir var lık ala nı ola rak fi zik öte si nin as lın da İs lâm fi lo zof la rı nın 
en te mel ve en göz de araş tır ma prob le mi ni teş kil et ti ği ni gös-
ter me ye ça lış mak tır. Şim di İbn Sî nâ’nın me le kût ve gayb3 ola rak 
isim len dir di ği me ta fi zik var lık ala nı nın in san ak lı ta ra fın dan 
na sıl kav ran dı ğıy la il gi li fel se fî öğ re ti ye kı sa ca de ği ne bi li riz.

İs lâm fel se fe sin de me ta fi zik var lık ala nı na yö ne lik bil gi len-
me im kâ nı Fa al Akıl la itt i sal adı ve ri len bir teo riy le açık la nır. 
Gayb kav ra mı ba kı mın dan ön ce lik le şu söy len me li dir ki in san 
ak lı ve onun koz mik kay na ğı olan Fa al Akıl me ta fi zik var lık lar-
dır. Do la yı sıy la in san ak lı ve onun kay na ğıy la bağ lan tı ya geç-
me si de fi zi kî bir ha di se ola rak, me se la in san bey ni nin men-
tal sü reç le ri bi çi min de açık la na maz. Ün lü su dûr te ori si in sa nî 
bir su ret ola rak in san nef si nin ve onun mer ke zin de ki çe kir dek 

3 Bu te ri min İbn Sî nâ’da ki kul la nı lı şı için bk. Avi cen na’s De Ani ma, nşr. Faz lur 
Rah man, 3. bs. Lon don 1970, s. 175-177, 179, Da vid son me le kût üze ri ne yap tı ğı 
vur gu da te ri min İbn Sî nâ fel se fe sin de gök ne fis le ri ni, gök akıl la rı nı ve muh te-
me len de İlk Se beb’i ifa de et ti ği ni be lir tir ken, bu an lam la rı Gaz zâ lî’nin Miş kâ-
tü’l-en vâr’ın da ki kul la nım lar la kar şı laş tı rır. Bk. Her bert A. Da vid son, Al Fâ râ-
bi, Avi cen na, and Aver ro es, on In tel lect, New York, Ox ford 1992, s. 119, 133-134; 
me le kût te ri mi nin gayb te ri mi ye ri ne ve ya ona ya kın an lam da kul la nıl dı ğı na 
da ir bk. Çe le bi, Gayp Prob le mi, s. 63; İbn Sî nâ gayb te ri mi ni de rü ya da me ta fi-
zik âlem den ge len su ret le rin mü ta hay yi le ta ra fın dan al gı la na bi lir/gör sel su-
ret le re na sıl dö nüş tü rül dü ğü ile il gi li açık la ma la rı es na sın da kul lan mak ta dır. 
bk. Avi cen na’s De Ani ma, s. 178.



Klasik İslâm Düşüncesinde Felsefî Perspektifler 575

olan kuv ve ha lin de ki in san ak lı nın Fa al Akıl dan tü re di ği ni ile ri 
sü rer. An cak in san ak lı nın Fa al Akıl la iliş ki si bu tü re yiş le son 
bul maz. Ak lın kuv ve den fii le ge çe rek çe şit li aşa ma lar kat et-
me si de fa al ak lın in san ak lı üze rin de ki ışı ma sı sa ye sin de ger-
çek le şir. Bil kuv ve den bil me le ke ye ora dan bil fi il ak la ge çiş bu 
koz mik ak lın ışı ma sıy la des tek len mek te dir. Çün kü sis tem hiç-
bir var lı ğın kuv ve den fii le ken di ken di ne ge çe me ye ce ği ni, do-
la yı sıy la bir dış des te ğe ih ti ya cı ol du ğu nu sa vu nur. İn san ak lı-
nın ula şa bi le ce ği son aşa ma olan ka za nıl mış akıl ise Fa al Akıl 
ile özel bir bağ lan tı ya (itt i sâl) ge çi şin müm kün ol du ğu aşa ma-
dır. Bu aşa ma da me ta fi zik ger çek li ğe ait tü mel kav ram lar Fa-
al Akıl dan fe ye zan şek lin de alı nır ve araş tı rı lan ala na iliş kin 
tü mel bil gi ye ula şıl mış olur. Pe ki, ne dir bu Fa al Akıl ve in san 
ak lı nın onun la itt i sa li na sıl ger çek le şir?

Sis te me gö re Fa al Akıl su dûr sü re ciy le tü re yen son gök ak-
lı dır. Tüm gök akıl la rı fa al dir an cak onun be şe rî ve ta bi î ev-
ren le ya kın iliş ki si özel lik le Fa al Akıl ola rak anıl ma sı nı ge rek-
tir miş tir. O di nî ter mi no lo ji de ki Cib rîl ve ya Rû hu’l-kuds tür. 
Te mel iş le vi su ret le ri ışı ma su re tiy le yay mak tır. Bu yüz den 
Vâ hi bü’s-su ver (Su ret ler Ve ri ci) adı nı alır. Mad dey le bir le şip 
cis mi mey da na ge ti ren, or ga niz ma lar la bi ti şip can lı var lık la-
rı, özel lik le in sa nı akıl gü cü ne sa hip bir can lı ola rak müm kün 
kı lan ve ni ha yet in san ak lı nı ge liş ti ren, ger çek leş ti ren form-
lar bu ışı may la iş lev le ri ni ye ri ne ge ti rir. İn san ak lı nın bil mek 
üze re yö nel di ği ak le di lir form lar, ak lî il ke ler ve tü mel kav ram-
lar, tek nik ta bir le ma‘kû lât, bir koz mik akıl ve/ve ya bir tür et-
kin koz mik ha fı za ola rak (el-lev hu’l-mah fûz)4 ola rak da kav-

4 bk. İbn Sî nâ, el-Ke râ mât ve’l-mu‘ci zât ve’l-e‘âcib, nşr. Ha san Âsî, et-Tef sî ru’l-Kur’ân 
ve’l-lü ga ti’s-sû fiy ye fî fel se fe ti’bn Sî nâ için de, Bey rut 1403/1983, s. 229; bu ra da 
kul lan dı ğı mız koz mik ha fı za te ri mi ma‘kû lâ tı, in san ha fı za sı nın ti kel le re ait 
an lam la rı sak la ma sı gi bi, so yut la ma yo luy la edi nil miş ma’kûl le ri içer me an-
la mın da de ğil, ma‘kûl le rin et kin il ke si ol ma an la mın da dır. Bi ze bu bağ lam-
da ha fı za te ri mi ni çağ rış tı ran şey, İbn Sî nâ’nın tü mel kav ram la rın in san ha fı-
za sın da sak la na ma ya ca ğı, on la rı ye ni den kav ra mak için Fa al Akl’a yö nel mek 
ge rek ti ği ni söy le me si dir. Fâ râ bî ve İbn Sî nâ’nın Fa al Akl’ı Cib rîl ile öz deş leş-
ti ren yak la şı mı nı red de den İbn Rüşd ise levh-i mah fûz te ri mi ni, ka za, ka der 
ve da ha önem li si gayb te rim le riy le ir ti bat lan dı rır ken onun la bü tün koz mik 
se bep li lik dü ze ni ni an la mak ta ve bu dü ze nin bil gi si ni tam ola rak yal nız ca Al-
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ra nan bu akıl la bağ lan tı so nu cu kav ra nır ha le ge lir. Du yu lur 
bil gi den ak le di lir bil gi ye yö ne len in san ak lı nın hem so yut la-
ma me le ke si ni ge liş tir me si hem de so yut kav ram la ra ulaş ma-
sı bu koz mik ak la te vec cüh ede rek, onun la it ti sa li sağ la ya rak 
müm kün dür. Bu it ti sa li Fa al Akıl la in san ak lı nın “bir leş me-
si” şek lin de de ğil de onun la ir ti bat kur ma sı şek lin de an la mak 
la zım dır. Bu it ti sal aşa ma sı na ge lin ce ye ka dar bir tür akıl-al-
tı me ka niz ma olan be yin sel me le ke ler sis te min de şöy le bir al-
gı sü re ci iş ler: Beş du yuy la in ti kal eden du yu form la rı or tak 
du yu da müş te re ken al gı la nır. Ha yâl ya da mu sav vi ra gü cün-
de bu form lar sak la nır. Mü te hay yi le gü cü bu form la rı ala rak 
iş le me ve ge rek ti ğin de ve him ve ya akıl gü cü ne ilet me iş le vi-
ni gö rür. Veh min bu form lar üze rin de yap tı ğı iş le min ama cı 
on la ra bir ta kım ti kel an lam lar ka zan dır mak tır. Ha fı za nın işi 
ise bu ti kel an lam la rı sak la mak ve ge rek ti ğin de ha tır la mak-
tır. Akıl gü cü nün du yu form la rı üze rin de iş lem yap mak is te-
me si du ru mun da ise mü te hay yi le, mü fek ki re adı nı ala cak ve 
akıl bu form lar üze rin de dü şün me ve so yut la ma iş le mi ni ger-
çek leş ti re cek tir. So yut la ma du yu form la rı nın mad dî ya ni ti kel 
bağ lan tı la rın dan ko pa rı la rak ti kel lik ten kur ta rıl ma sı iş le mi dir. 
An cak so yut la ma nın bi zâ ti hî ken di si so yut kav ram la ra ulaş-
ma yı ya ni tü mel bil gi yi ga ran ti et mez. Çün kü so yut kav ram-
lar ak lın mü fek ki rey le iş bir li ğin den doğ maz; on la ra ait ak lî 
an lam la rın kay na ğı nın bi za ti hî so yut la nan du yu form la rı nın 
ken di si ol ma sı müm kün de ğil dir ve ak lî an lam la rın mah ze ni 
Fa al Akıl dır. Do la yı sıy la du yu lar dan ge len ve ri le re ve him ta-
ra fın dan yük le nen ti kel an lam la rın öte sin de, tü mel bir te ori-
ye mal ze me teş kil ede cek şe kil de de ğer len di ril me si, on la ra ait 
tü mel kav ram, öner me ve ya for mü le Fa al Akıl la it ti sal so nu cu 
ula şıl ma sıy la müm kün dür.

lah’ın ku şa ta bi le ce ği ni be lirt mek te dir. Do la yı sıy la fi lo zo fa gö re gayb, gök le-
rin ve ye rin bü tü nüy le yal nız ca Al lah’ın bil di ği tüm bir se bep li lik dü ze ni ol-
mak ta dır. Bk. İbn Rüşd, Me nâ hi cü’l-edil le fî akâi di’l-mil le, nşr. Mah mûd Kâ sım, 
Mek te be tü’l-En ci lû el-Mıs rı ye 1955, s. 227.
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Fa al Akıl la itt i sal so nu cu du yu lur nes ne le re ait bil kuv ve 
ak le di lir ler kav ra na rak bil fi il ak le di lir, ya ni bi li nir ha le ge lir-
ler. Bu bi liş sü re ci fi zik âlem hak kın da ki kav ra yı şa yö ne lik tir. 
Du yu, ha yâl, ve him ve akıl id rak le ri fi zik nes ne le rin bil gi si 
hak kın da ti kel den tü me le yö ne len böy le bir sü reç le iş ba şın-
da olur lar. An cak gayb ya da me le kût de ni len me ta fi zik ala na 
ait cis mâ nî ol ma yan var lık la rın kav ra nı şı bil kuv ve ma‘kûl le-
rin bi lin me si gi bi ol maz. Çün kü bu var lık lar za ten bil fi il akıl 
ve bil fi il ma‘kûl ler ola rak mev cutt ur lar ve on la rın mev cu di ye ti 
her han gi bir so yut la ma ve dü şün me iş le mi ne ge rek kal mak-
sı zın ka za nıl mış ak lın Fa al Akıl la doğ ru dan ir ti ba tı sa ye sin de 
kav ra nır. Bu var lık la rın kav ran ma sı için ge rek li şart Fa al Akı-
la itt i sal ye te ne ği ala bil di ği ne ge liş miş olan ka za nıl mış ak lın 
ken di üs tün de ki koz mik ir ti bat nok ta sı na yö nel me si ve on dan 
ge len ışı ğı al ma sı dır.

So nuç ola rak İs lâm fel se fe sin de fi zik öte si var lık var dır ve 
mev cu di ye ti in san ak lıy la kav ra na bi lir. Bu bil gi nin im kâ nı, a) 
Me ta fi zik ve aka bin de fi zik var lık alan la rı nın Tan rı’nın Ken-
di ni ve Ken di Var lı ğı nın ne yi ge rek tir di ği ni bil me si, b) Bu bil-
gi nin ge rek tir di ği ne var lık ver me si, var lı ğa ge li şin O’nun il-
min de ki ev ren sel iyi lik dü ze ni ne uy gun ola rak, me ta fi zik ve 
fi zik var lık alan la rı ara sın da tam bir on to lo jik hi ye rar şi ve se-
bep li lik dü ze ni için de ger çek leş me si, c) Bu var lık dü ze ni ne ait 
ma‘kû lâ tın, İlk Se bep’ten baş la yan ya hut İlk Se beb’e ula şan bir 
se bep li lik zin ci ri için de yi ne gök sel bir so ya sa hip in san ak lı 
ta ra fın dan kav ra na bi lir olu şu, d) Söz ko nu su ak lî kav ra yı şın 
Tan rı’yı ve ken di ni ak le den ve bu et kin li ği nin so nu cu ola rak 
edin di ği tü mel ma‘kûl le ri ışı mak su re tiy le var lık mer te be si nin 
aşa ğı la rı na ya yan Fa al Akıl ile ir ti bat sa ye sin de ger çek leş me si 
şek lin de açık lan dı ğı söy len me li dir.

Nü büv vet ger çe ği de İs lâm fel se fe sin de Fa al Akıl la itt i sal 
te ori siy le açık lan mak ta dır. Fâ râ bî ve İbn Sî nâ ara sın da ay rın-
tı da ba zı fark lar bu lun ma sı na rağ men her iki si ne ait nü büv vet 
te ori sin den çı kan teo rik so nuç la rı şu şe kil de be lir le mek müm-
kün dür: Nü büv ve tin Fa al Akıl la itt i sal te ori siy le açık lan ma-
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sı, pey gam ber le rin me ta fi zik hak kın da fi lo zof a rın ki gi bi bir 
bil gi len me sü re ci ya şa dık la rı an la mı na gel mez. Fi lo zo fun dü-
şün me ve bil me sü re ci –a prio ri il ke ve kav ram la ra sa hip ol ma 
ha riç ol mak üze re- prob lem bi lin ci ne sa hip ol ma, bun la rı çöz-
mek is te me, bu yön de araş tır ma lar yap ma, so yut la ma et kin li ği 
ve tü mel bil gi nin kay na ğı na bi linç li ve et kin yö ne liş eş li ğin de 
aşa ğı dan yu ka rı ya ve ya fi zik ten me ta fi zi ğe doğ ru iken pey gam-
be rin bil gi ve ha ber al ma sı bi linç li bir dü şün ce üre ti mi ni, uzun 
sü ren fel se fî araş tır ma la rı zo run lu kıl ma yan yu ka rı dan aşa ğı-
ya ve ya me ta fi zik ten fi zi ğe doğ ru gök sel bir et ki nin gön de ril me-
si şek lin de dir. Fi lo zof uk en te lek tü el bir ça ba so nun da ka za-
nıl mış, pey gam ber lik ise ve ril miş tir. Fi lo zof ka za nıl mış ak la 
ken di en te lek tü el ça ba la rıy la ula şır ken, bu akıl çok da ha yet-
kin bi çi miy le kud sî akıl adıy la pey gam ber le re ve ril miş tir. Pey-
gam ber lik ön ce si ka za nıl mış akıl yö nün de bel li öğ re nim sü-
reç le rin den ge çip geç me miş ol mak Fâ râ bî ile İbn Sî nâ ara sın da 
ce re yan et me si ge re ken ay rı bir tar tış ma ko nu su dur. Çün kü 
bu ak lın ger çe ği kav ra mak için il ke ola rak uzun araş tır ma la-
ra, tah sil gör me ye ih ti ya cı yok tur; ak si ne pey gam ber le re öz-
gü bu akıl Fa al Akıl la itt i sal ett i ği sı ra da il gi li ha ki ka ti bir de-
fa da ve bir bü tün ola rak (def‘aten) alır. Şu ka da rı bi lin me li dir 
ki pey gam ber de ki ka za nıl mış ve ya kud sî ak lın itt i sal is ti da dı 
o ka dar şid det li dir ki ra hat lık la onun itt i sal için bir eği tim-öğ-
re nim den geç me si nin ge rek me di ği söy le ne bi lir. Ya ni üm mî bir 
pey gam ber lik teo rik ola rak müm kün dür.

Ay rı ca pey gam ber le rin mü te hay yi le gü cü, fi lo zof la rın kav-
ram sal ifa de bi çim le rin den faz la ola rak Rû hu’l-kuds’ten al dı ğı 
me ta fi zik kav ram la rı gör sel-işit sel-dil sel sem bol ve an la tım la-
ra dö nüş tür me ye te ne ğin de dir. Gök sel et ki yu ka rı dan aşa ğı ya 
doğ ru ol du ğun dan pey gam be rin ma ne vî ve en te lek tü el var lı ğı 
ta ma men bu et ki nin be lir le yi şi al tın da dır. Do la yı sıy la o ken-
di si ne kav ram sal dü zey de bil di ri len ma’kûl le ri ay rı ve bi linç li 
bir iş lem le du yu lur plan da ye ni den üre ti yor de ğil dir. Bü tün 
bun lar söz ko nu sun et ki nin ege men li ğin de ger çek le şir. Kalb 
ya ni akıl me ta fi zik ha ki ka tin kav ram sal yö nü nü al gı lar ken ak-
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lın ay na sı olan mü te hay yi le on la rı du yu lur plan da al gı la na bi-
lir ve do la yı sıy la ge niş kit le ler ta ra fın dan ko lay ca an la şı la bi-
lir bir ta kım gör sel sem bol le re, dil sel gös ter ge le re ve me ca zî 
an la tım la ra dö nüş tü rür. Oy sa pey gam ber le re öz gü olan böy le 
alı cı bir akıl ay na sı na sa hip ol mak ba kı mın dan fi lo zof lar her 
za man ve şart ta ay nı im kâ na sa hip bu lun maz lar. Bu yüz den 
va hiy al ma de ni len fe no men pey gam be re ya da fel se fî for mas-
yo nu da olan pey gam ber le re öz gü dür. Oy sa fel se fî for mas yon 
tek ba şı na va hiy al ma so nu cu nu do ğur maz. Bu nun ya nı sı ra 
gök sel et ki nin va hiy dı şın da du ru gö rü, sa dık rü ya ve ya ge-
le cek te ki olay la rı gör me gi bi ba zı bil me im kân la rı na yol aç tı-
ğı da bu te ori de iş le nir. Vah yin ma‘kûl ve kav ram sal içe ri ği nin 
pey gam be rin mü te hay yi le sin de gör sel-işit sel-dil sel gös ter ge-
le re dö nüş me si nin ya nı sı ra nü büv ve tin da ha aşa ğı dü zey de ki 
ver si yon la rın da da gör sel lik ön plan da dır. Rü ya ol gu su nun da 
için de ol du ğu söz ko nu su gör sel li ğin tü mel ve ti kel bil gi ler le 
ya hut teo rik ve pra tik ak lın dev re de bu lu nu şuy la il gi si de on-
la rın epis te mik de ğe ri ni be lir le yi ci un sur lar dır.5

Do ğa öte si: Mo dern Fel se fe nin 
Ön cü le ri ve Me ta fi zik 

Mo dern fel se fe nin ku ru cu su ka bul edi len Des car tes’in 
(ö.1650) dü şü nen cev her-yer kap la yan cev her, ruh-ci sim ve ya 
La tin ce ta bi riy le Res Co gi tans-Res Ex ten sa (Dü şü nen cev her/Yer 
kap la yan cev her; ya ni gü nü müz te rim le riy le Ruh/Ci sim) ayı-
rı mıy la cis mâ nî ol ma yan fi zik öte si cev he rin, gi de rek bu iki-
si nin de ya ra tı cı sı olan yet kin, son suz bir Tan rı’nın var lı ğı nı 
ka bul et me si, ken di si ni Or ta çağ’ın hı ris ti yan ve müs lü man fi-
lo zof a rıy la bir öl çü de bu luş tur muş tur. Ruh ya da zih nin özü, 

5 Fâ râ bî ve İbn Sî nâ’nın me ta fi zik pers pek ti fi için bk. İl han Kut lu er, İbn Sî nâ 
On to lo ji sin de Zo run lu Var lık, İs tan bul 2002, s. 39-84, ; in sa nın ak lî id rak gü cü 
ve onun Fa al Akıl ile it ti sa li te ori si nin İbn Sî nâ fel se fe sin de ki ifa de si için bk. 
Ali Du ru soy, İbn Sî nâ Fel se fe sin de İn san ve Âlem de ki Ye ri, İs tan bul 1993, s. 125-
145; Fa râ bî ve İbn Sî nâ’nın nü büv vet te ori si için bk. Her bert A. Da vid son, Al-
Fâ râ bi, Avi cen na, and Aver ro es, on In tel lect, New York, Ox ford 1992, s. 116-123.
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dü şün me si, cis min özü ise yer kap la ma sı dır. Cis mâ nî âlem bir 
ma ki ne dü ze ni için de ve Tan rı’nın koy du ğu bel li ya sa lar uya-
rın ca ha re ket edip iş le mek te dir. Tan rı bu iş le yi şi her aşa ma sın-
da kon trol eder. Ve fa kat bu ila hî ted bir de ği şik li ğe uğ ra ma dı-
ğı için mo dern bi li min ma te ma tik sel ya sa lar yo luy la açık la dı ğı 
dü ze ni ni sür dü rür. Ruh ya da zi hin bu me ka nis tik var lık ala-
nı nın bir par ça sı ol ma yıp ken di nin bi lin cin de ol ma, dü şün me 
ve ira de et me im kâ nı nı ken din de ba rın dı rır. An cak bu düa-
list sis tem de bir bi rin den ta ma men fark lı ruh cev he ri ile ci sim 
cev he ri ara sın da ki et ki le şim iliş ki si açık lan ma dan ka la cak tır. 
Her ne hal ise so nuç ola rak sis tem de Tan rı, mad dî ve ru hî se-
bep ler kav ra mı nı tar tış ma lı kı la cak şe kil de ye gâ ne ya ra tı cı ve 
fâ il se bep ola rak ye ri ni al mış ve kâi natt a ki iş le yiş son tah lil de 
Tan rı’nın ira de ve ya rat ma sı na bağ lan mış tır. 

Hol lan da’lı ya hu di fi lo zof Spi no za (ö.1677) ise bu Kar tez-
yen cev her düa liz mi ni “Do ğa” (Na tu ra) kav ra mın da eri te rek 
aş mak is te di. Des car tes gi bi ta ma men akıl cı, hatt a ma te ma tik 
bir yön tem için de ka la rak do ğa ve Tan rı kav ram la rı ara sın da ki 
on to lo jik uçu ru mu or ta dan kal dır ma yı de ne di. Fi lo zo fa gö re 
eğer cev her ta nım ge re ği ken di var lı ğıy la ka im olan ve dü şü-
nül mek için ken di sin den baş ka hiç bir kav ra ma ih ti ya cı ol ma-
yan bir var lık ise böy le bir var lı ğın baş ka hiç bir şey le be lir len-
me yen, son suz ve tek var lık ol ma sı ge re kir. Çün kü ma dem ki 
cev her özü ge re ği ken di ken di nin ne de ni dir ve ta nım ge re ği 
var ol ma ma sı dü şü nü le mez, o hal de var lı ğı zo run lu dur. Ay nı 
şe kil de onun son suz sa yı da olan ana ni te lik le ri, sı fat la rı ken-
di do ğa sı nın bir ge re ği dir. Biz ak lı mız la onun sa de ce iki zâ tî 
sı fa tı nı bil mek te yiz: Yer kap la ma ve dü şün me. Ya ni o, Des car-
tes’in ak si ne, son suz an lam da yer kap la yan ve dü şü nen Cev-
her dir. Bu sı fat lar Cev her gi bi son suz dur. Tek Cev her’in gö-
rün me, zu hûr et me şek lin de ki, et ki le ri, ta vır la rı ya hut kip le ri 
var dır. Do la yı sıy la her şey on to lo jik ger çek li ği iti ba riy le Tan rı’dır, 
Tan rı’da dır ve Tan rı ol ma dan hiç bir şey ne var ola bi lir ne de 
dü şü nü le bi lir. Böy le ce Cev her, Do ğa ve Tan rı kav ram la rı bu 
sis tem de ay nı laş mış ol mak ta dır. Bu pan te is tik ya hut kos mo-
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te is tik açık la ma, son lu, sı nır lı ve za ma nî gö rü nüm ler ola rak 
kip le rin Tan rı’da ih ti va edil di ği an la mı na gel me mek te dir. Tan-
rı’da, o son suz ve tek cev her de kes ret ol maz. O za man dı şı dır 
ve za ma nî olan ha re ket, sü kû net, ira de, ze kâ gi bi tüm gö rü-
nüm ler bu Cev her’in bir afek si yo nu dur ve her bi ri bu Cev her 
ile açık la na bil me de re ce si ne gö re ger çek lik sa hi bi sa yı lır. Bu 
Cev her öz var lı ğı nı açık la yan bir Ken di’lik iken, onun bel li bir 
za man ve şartt a gö rü nüş tarz la rı olan son lu kip ler, Cev her’i 
yo luy la açık la na bi lir. Do la yı sıy la bi ri di ğe ri nin var lı ğı nı açık-
la yan iki cev her yok, ana ni te li ği is ter dü şün me is ter se de yer 
kap la ma ol sun bü tün son lu kip le rin ken di siy le açık lan dı ğı tek 
bir Cev her var dır. Zih nin man tı kî dü ze ni ile do ğa nın fi zi kî dü-
ze ni bir ve ay nı ol du ğu için ger çek li ğin araş tı rıl ma sı ya fi zi-
kî olay la rın zo run lu, be lir len miş dü ze ni ni ya da dü şün ce le rin 
man tı kî sis te mi ni araş tır mak an la mı na ge lir. Her iki du rum-
da da Tan rı ya da Do ğa’yı be tim le miş olur su nuz. Bu na is ter-
se niz Tan rı’nın Do ğa sı da di ye bi lir si niz. De mek ki Tan rı di nî 
me ra sim ler le an la şı la cak bir şey ol ma nın öte sin de fi zik ve ma-
te ma tik le kav ra na bi le cek bir Do ğa’dır. Me ta fi zik mo nizm adı nı 
alan bu sis tem, şah sî Tan rı an la yı şı nı yan lış bul du ğu ve ge le-
nek sel di nî açık la ma lar la tat min ol ma dı ğı için ate ist lik le suç-
lan mış ise de as lın da on to lo jik ger çek li ğin ye gâ ne il ke si olan 
Tan rı’yı mer ke zi ne yer leş tir mek tey di. Bu sis tem de Tan rı ya da 
Do ğa’nın ken di sin den ay rı bir do ğa “ya ratt ı ğı” dü şün ce si bir 
ya nıl sa ma dan iba rett ir. Bi zim fi zik var lık için kul lan dı ğı mız 
do ğa ile Tan rı ara sın da as lın da bir iç-dış, ya da gö rü nüm-ger-
çek lik iliş ki si var dır. Tan rı iç do ğa, bü tün ger çek li ğin kay na-
ğı ya da et kin il ke ola rak Na tu ra na tu rans adı nı alır ken, et ki ler 
ve ya il ke nin ürün le ri ola rak gö rü nen çok luk âle mi na tu ra na-
tu ra ta adı nı alır. Ru hî ve fi zi kî var lık alan la rı ay nı il ke nin, ay nı 
ger çek li ğin gö rü nüm le ri dir ve bi ri di ğe ri ni et ki le ye mez. Ay nı 
ha re ket nok ta sın dan ötü rü ru hu mad dey le, mad de yi de ruh 
ile açık la mak du ru mun da de ği liz. Her iki si de ay nı cev he rin, 
Na tu ra na tu rans’tan, onun son suz yer kap la ma ve dü şün me 
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ola rak kav ra dı ğı mız iki zâ tî sı fa tı nın bir et ki si dir. Do ğa za man 
bi çi mi al tın da al gı lan dı ğın da fi zik dün ya olur. Du yum la rı mız 
ve ha yal gü cü mü ze bu dün ya apay rı bir fe no men ola rak gö-
rü nür; an cak bu gö rü nüm yet kin ol ma yan ve ya pay bir ba kış 
açı sı na sa hip ol ma mız dan ötü rü dür. Oy sa do ğa ev ren sel bir 
cev her, sa bit bir il ke iken onun za ma nî, ge çi ci ve sı nır lı gö rü-
nü mü, ti kel bir fe no men dir. Bu cev her şah sî bir Tan rı ol ma yıp, 
mut lak an lam da zo run lu ve bu yüz den mut lak an lam da öz-
gür ol du ğun dan bel li bir bi linç li ga ye yi de iz le mez. Ak si ne her 
şey O’nun Do ğa sı’nın zo run lu ge re ği ola rak onu iz le mek te dir. 

Al man fi lo zo fu Le ib niz (ö.1716), ken di keş fi olan son suz kü-
çük ler he sa bıy la (in fi ni te si mal cal cu lus) pa ra lel bi çim de me ta-
fi zik var lı ğın ar tık bö lü ne me yen ve mo nad adı nı ver di ği son suz 
sa yı da ki, ebe dî, ba sit cev her ler, nok ta lar ya da kuv vet mer kez-
le rin den oluş tu ğu nu ile ri sür dü. Böy le ce kuv vet mad de kav ra-
mın dan so yut la nı yor ve me ta fi zik bir kav ram ha li ni alı yor du. 
Bu na gö re müm kün ve doğ ru öner me ler de ifa de si ni bu la bi len 
ve ken di si ne geç miş te, şim di ve ge le cek te ki bü tün özel lik le-
ri yük le ne bi len, bu yük lem ler den hep si ni içe rip açık la ya bi len 
her öz ne, cev he ri iti ba riy le mo nad adı nı al mak ta dır. Şu hal de 
doğ ru bir öner me nin öz ne si olan her şey bir mo nad ya da cev-
her dir. O yük le ne bi le ce ği müm kün tüm özel lik le re sa hip tir ve 
bu özel lik ler den hiç bi ri ni dı şa rı dan al maz. Bu an lam da on lar 
“pen ce re siz”dir; ya ni on lar ken di tür le ri için de yet kin, fii len 
ken di si ne ye ten bi rer ev ren dir. Her mo na dın öte ki mo nad lar la 
iliş ki si özü ne aitt ir ve özün de bu iliş ki nin bü tün müm kün bi-
çim le ri ni içe rir. Do la yı sıy la her mo nad öte ki mo nad lar la olan 
müm kün iliş ki le ri açı sın dan bü tün bir ev re ni ken di tar zın da 
yan sı tır. Her mo nad ken di var lık sı nır la rı için de bi ri cik tir ve 
ken di var lık dü ze yin de bel li bir bi lin ce sa hip tir. As lın da taş tan, 
bit ki ye, hay van dan in sa na ve ora dan Tan rı’ya yük se len var lık 
zin ci ri ne denk dü şen mo na do lo jik, ma ne vî bir cev her hi ye rar-
şi si var dır. Bu cev her ler ol muş ve ola cak bü tün koz mik ha di se-
le rin to hum la rı nı ken di sin de ba rın dı rır ve kuv ve den fii le çı kan 
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bir sü reç için de ken di ni ger çek leş ti rir. Bu yüz den her mo nad 
“geç miş le yük lü” ve “ge le cek le bü yük”tür. Tan rı ise öy le de-
ğil dir; on da kuv ve den fii le çı kan bir şey bu lun maz. Hem var-
lı ğı hem de bil gi si yet kin ol du ğun dan onun var lı ğın da oluş 
söz ko nu su de ğil dir. Bu en yük sek ve en yet kin mo nad, Mo-
nad lar Mo na dı’dır. Öte ki mo nad lar ise bir ba kı ma Tan rı’nın dü-
şün ce le ri dir. Fi zik ya da me ta fi zik ol sun her var lık Tan rı’nın 
il mi ya da pla nın da ki zih nî özü ne uy gun ola rak ha re ket eder. 
Fi zik ha di se ler de me ka nis tik ka nun lar, ru hî ha di se ler de ga-
ye li lik ege men dir ve bu iki si bir bi riy le uyum için de iş lev le ri-
ni ye ri ne ge ti rir. Be de ni de ru hu da Tan rı ya rat mış ve iki si ni 
ön ce den plan lan mış bir uyum için de var et miş tir. Za ten be de-
nin, mo nad la rı ya da psi şik kuv vet le ri içer di ği unu tul ma ma lı-
dır. Ni te kim be den ru hun mad dî bir ifa de sin den baş ka bir şey 
de ğil dir. De ni le bi lir ki, me ka ni ğin kay na ğı me ta fi zik te bu lun-
mak ta dır. Çün kü tüm mo nad lar ken di sin den da ha yük sek bir 
tan rı sal pla nı ye ri ne ge tir mek üze re ya ra tıl mış lar dır ve var lık-
la rıy la Tan rı’nın ga ye si ne işa ret eder ler. Bu yüz den biz ler ilâ hî 
ga ye fik ri ne sa hip ol mak sı zın fi zi ğin ve me ka ni ğin ev ren sel il-
ke le ri ni açık la ya ma yız. Var lık ta ki sü rek li lik il ke si bir kuv vet ler 
di zi si nin so nun da da ha yük sek bir mo nad ta le bin de bu lu nur. 
Fi zik âlem de ki dü zen ve uyum da ne den sel lik il ke si uya rın ca 
bir ya ra tı cı ya işa ret et mek te dir.

Kant (ö.1804) teo rik akıl la me ta fi zik var lık la rı bi le me ye ce-
ği mi zi ya hut ka nıt la ya ma ya ca ğı mı zı ile ri sü re cek ve bir me ta-
fi zik ag nos ti sizm de ka rar kı la cak tı. Fi lo zo fa gö re bil gi sen te tik 
a prio ri hü küm dür. Bu hük mün sen te tik ol ma sı, ana li tik hü-
küm le rin ter si ne ola rak, ye ni bir şey bil dir me si an la mı na ge-
lir. A prio ri ol ma sı ise salt tec rü be ye da yan ma ma sı, ak si ne ak lî 
ol ma sı an la mı na ge lir. Bil gi nin im kân dâ hi li ne gir me si, du yu-
la rın hü küm le rin mal ze me si ni ver me si ve ak lın on la rı bir leş-
tir me siy le ger çek le şir. Bil gi de ni le bi le cek her hü küm zo run lu 
ola rak du yu lur un sur lar ile ak lî un sur lar dan olu şur. Du yu lar 
bil gi mi zin ku ma şı nı ve rir ken ak lı mız bu ku ma şa şek li ni ver-
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mek te dir. An cak du yu gü cü bu mal ze me yi bi çim den ta ma men 
mah rum bir ilk mad de gi bi akıl gü cü ne yol la maz. Du yu gü-
cün de dı şa rı dan ge len ve ri le ri for ma so kan bir du yu sal sez gi 
var dır. Bu sez gi, du yu ve ri le ri ne ka dar a pos te rio ri ise o ka-
dar a pri ori dir ve bu de ney-ön ce si sez gi sel for ma Kant me kân 
ve za man adı nı ver mek te dir. Do la yı sıy la me kân ve za man her 
tür lü de ney den ön ce ge len ilk sez gi ler dir. On lar de ney den de-
ğil, akıl dan gel mek te dir. Za man ve me kân al gı nın nes nel ko nu-
la rı de ğil, yal nız ca eş ya yı al gı la ma şe kil le ri dir. Ya ni biz ler eş-
ya yı za man ve me kân de ni len iki göz lük ca mın dan, na sıl sa lar 
öy le de ğil, bi ze gö rün dük le ri gi bi, gö rü yo ruz. Do la yı sıy la du-
yu ve ri le ri ne da ya lı ilk sez gi le ri miz bi ze yal nız ca gö rü nüş le ri, 
tek nik ta bir le pha ino me ni a’yı ve ri yor, bi za ti hî şey, nou me na’yı 
de ğil. Kı sa ca sı bi ze gö rü nen eş ya nın ken di si de ğil, ha di se dir 
(Tran san dan tal es te tik). Bu nun ya nı sı ra, na sıl sez gi gü cü her 
şe yi za man da ve me kân da al gı lı yor sa, akıl da hü küm le ri ni ka-
te go ri le re ve ya ge nel kav ram lar ka lı bı na dök mek te dir. Bu ka-
te go ri ler ak lın a prio ri fonk si yo nu dur ve as la de ney den edi nil-
mez ler. Za man ve me kân na sıl sez gi nin ko nu la rı de ğil, gör me 
şe kil le ri ise, bu ka te go ri ler de bil gi ko nu su de ğil, bil me va sı-
ta la rı dır. Ni ce lik, ni te lik, nis bet ve ci het de ni len dört as lî ka te-
go ri den sü rek li lik ve se bep li lik gi bi ya sa lar çı kar. Akıl bun la rı 
ha di se ler dün ya sın dan al maz, on la rı bu dün ya ya ka bul ett i rir. 
Şu hal de du yu gü cü, du yu iz le nim le ri ni alır, on la rı dü zen ler 
ve sez gi ha li ne ge ti rir ken, akıl sez gi le ri sen te ze ta bi tu ta rak, 
hü küm ha li ne ge ti rir. So nuç ola rak bil gi de di ği miz hük mün 
bir aya ğı za man ve me kân de di ği miz a prio ri sez gi ler le şe kil-
le nen du yu iz le nim le ri ise di ğer aya ğı ak lın a prio ri ka te go ri-
le riy le ulaş tı ğı sen te tik hü küm dür. Böy le olun ca da ha di se (fe-
no men) de di ği miz şey ak lın bir ürü nü ol mak ta, biz de vu ku a 
gel mek te ve sez gi sel ak lın dı şın da var lı ğı ka bul edil me mek te-
dir. Kı sa ca sı du yu lur âle me ka nun la rı nı ve ren akıl olup, kos-
mo su ken din de in şâ eden de akıl dır. An cak fi lo zof akıl da in şa 
edi len ha di se ler âle mi nin öte sin de gö rü le mez, eri şi le mez ve 
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ak lın sı nır la rı nın öte sin de ka lan ger çek lik ler âle mi ni, nu men-
le rin var lı ğı nı ka bul et mek te dir (Tran san dan tal ana li tik). Bu-
nun ya nı sı ra fi lo zof, hü küm ver me gü cü müz den ay rı ola rak, 
in san ak lın da hü küm le ri mi zin bü tü nü nü yük sek İde ler de di ği 
ba zı ge nel fi kir le re in dir ge me me le ke si ol du ğu nu da ile ri sür-
mek te dir. Bi za ti hî şey, mut lak, koz mos, ruh, Tan rı gi bi ide ler-
dir bun lar ve on la rın fonk si yo nu hü küm le ri mi zi bü tün cül sis-
tem ler ha li ne ge tir mek tir. Na sıl za man ve me kân de di ği miz a 
prio ri sez gi ler du yu lur iz le nim le ri, ka te go ri ler de sez gi le ri bir 
dü ze ne so ku yor sa, bu yük sek ide ler de hü küm le ri mi zi bir sis-
tem ha li ne ge ti rir. Koz mo lo ji, psi ko lo ji ve te olo ji böy le or ta ya 
çı kar. Tıp kı za man ve me kân gi bi sez gi le rin al gı la rı mı zın ko-
nu su ol ma yıp eş ya yı al gı la ma şe kil le ri ise ler, ya da sö zü ge çen 
ka te go ri ler bil gi nin ko nu la rı ol ma yıp bil gi nin va sı ta la rı ise ler, 
ay nı şe kil de koz mos, ruh, Tan rı ide le ri de akıl dı şın da ha ri cî 
var lık lar de ğil ak lın a prio ri kav ram la rı ola rak dü şü nü lür ler. 
Akıl, et kin li ği bo yun ca sa de ce ha di se le ri bi lir ve et kin li ği nin 
mad de si ni du yu lar dan alır de miş tik. Oy sa koz mos, ruh ve Tan-
rı gi bi a prio ri kav ram la rın hiç bir içe ri ği yok tur ve bu içe rik-
siz kav ram lar dan ha re ket le tüm den ge lim sel is tid lal ler de bu-
lun mak an lam sız dır (Tran san dan tal di ya lek tik). So nuç ola rak 
me ta fi zik im kân sız dır. An cak nu me nal ala nın ger çek li ği ken-
di ni vic da nî te red düt ler, ah lâ kî duy gu lar ola rak te za hür ett ir-
mek te ol du ğun dan, Tan rı’nın var lı ğı, ru hun ölüm süz lü ğü ve 
ira de nin öz gür lü ğü gi bi tez ler saf akıl la ka nıt la na ma sa lar bi le 
pra tik akıl da ken di si ne ge çer li lik im kâ nı bu la bi lir ler. Çün kü 
on la rın ge çer li li ği var sa yıl ma dık ça ah lâ kî ha ya tı te mel len dir-
mek im kân sız ha le gel mek te dir.

He gel (ö.1831) ise Kant’ın fel se fe sin den kal ka rak bü tün cül 
bir ger çek lik te ori si nin oluş tu ru la ma ya ca ğı id di asıy la yal nız-
ca fi zi kî fe no men ler ala nın da de ğil, ruh sal ol gu lar, dev let ku-
ru mu, ta ri hî ge li şim, kül tür ve din gi bi ol gu lar ala nın da da 
açık la yı cı olan bir akıl, zi hin ya da ruh (ge ist) kav ra mı nı or ta-
ya at tı. Bu kav ram la nu men-fe no men ara sın da ki mut lak bi liş-
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sel ay rım son bul mak ta, in san ak lıy la bil me nin im kân sız ol du-
ğu nu men fik ri ra fa kal dı rıl mak tay dı; çün kü bü tün bir oluş bu 
ak lın za man ve me kân için de ken di si ni ge liş tir me si, an la şı lır 
kıl ma sı ve ras yo nel ola rak so mut laş tır ma sın dan iba ret ti. Ar tık 
ka te go ri ler Kant’ın id di a et ti ği gi bi yal nız ca eş ya yı dü şü nüş bi-
çim le ri de ğil, biz zat eş ya nın var lık şe kil le ri dir. Da ha açık söy le-
ne cek olur sa bu akıl aş kın, yet kin, ken di ken di si nin bi lin cin-
de, bü tü nüy le öz gür bir Var lık ol ma ya ça lış mak ta dır. Dün ya 
ta ri hin de ki her ev re bu ak lın ken di si ni ta ma men ger çek leş tir-
me yö nün de ki iç sel mü ca de le si nin bir ifa de si dir. Mut lak ve 
nes nel akıl ek sik siz ve ke sin ras yo na li te ye ve an la şı lır lık dü-
ze yi ne eri şe bil di ği za man onun iç sel ça tış ma sı so na ere cek ve 
ta ri hin so nu na ula şıl mış ola cak tır. An la şıl mış ola bi le ce ği gi bi 
fi lo zof in sa nın bil me me le ke siy le kast edi len an la mın çok öte-
sin de on to lo jik ger çek li ğe sa hip nes nel bir akıl dan söz et mek-
tey di. Dün ya da ve ta rih te ev rim le şe rek mü kem mel leş mek is-
te yen bu akıl do ğal, ta ri hî ve en te lek tü el te za hür le riy le eş ya nın 
di ya lek tik ger çek li ği ni tem sil edi yor, bir ba kı ma dü şün ce ile 
var lık, do la yı sıy la man tık ile me ta fi zik bir ve ay nı şey olu yor 
ve ya baş ka bir de yim le me ta fi zik man tı ğın uy gu la ma ala nı nı 
teş kil edi yor du. Çün kü oluş ya ni ge liş me ta ma mıy la di ya lek tik 
ve man tık sal bir sis tem için de vu ku bu lu yor, di ya lek tik man-
tık ise olu şun iç ya pı sı nı kav ra ma yı müm kün kı lı yor du; ger çek 
olan ak lî, ak lî olan ger çek ti. İs ter do ğal fe no men ler is ter se de 
ruh sal, si ya sal, kül tü rel ve din sel fe no men ler pla nın da ol sun 
eş ya ve ha di se ler de ki de ğiş me ve ge liş me as lın da bu ak lın ken-
di ni ula şa bi le ce ği son ga ye ye ka dar bi linç li ola rak ge liş tir me 
sü re ci nin bir so mut laş ma sın dan iba ret ti. Bu di ya lek tik sü reç 
tez, an ti tez ve sen tez aşa ma la rıy la be lir le ni yor du. Bu ra da on-
to lo jik ola rak vur gu lan ma sı ge re ken, ev ren de ki ge liş me le rin 
so mut laş ma sıy la ken di ni ger çek leş ti ren bir tür tan rı sal, mut-
lak ve do ğa da iç kin akıl kav ra mı nın mo dern fel se fe de tek rar 
ye ri ni al ma sıy dı. Şu ka dar var ki bu akıl ne do ğa yı ne de in-
san ak lı nı aş ma an la mın da aş kın ol ma yıp, in san ak lıy la kav-
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ra na bi len ve do ğa da iç kin bu lu nan bir akıl dır; mut lak lı ğı da 
za man ve ha re ket ten ba ğım sız ol ma an la mı na de ğil, tam ter-
si ne mut lak ola rak oluş ve sü re cin ta ken di si ol du ğu an la mı na 
gel mek te dir. Eş ya da iç kin olan ve ken di si ni di ya lek tik bir te-
kâ mül sü re ci için de ger çek leş ti ren bu mut lak akıl, yal nız var-
lı ğı dü şün me mek te, onu ay nı za man da mey da na ge tir mek te 
ve ya rat mak ta dır.6

Ün lü ev rim ci fi lo zof Her bert Spen cer (ö.1903) bi li ne bi lir ala-
nın bi li me, bi le ne mez ala nın di ne ait ol du ğu nu, her iki si nin 
de mut lak ola nı ka bul et me de it ti fak et ti ği ni, do la yı sıy la bi li-
min bi li ne mez ci li ğin (nes ci en ce) sı nı rın da dur ma sı, di nin de 
Bi li ne me yen kar şı sın da hu şû ile tat min ol ma sı ge rek ti ği ni ile-
ri sür müş tür. Fi lo zof, Ha mil ton ve Man sel’den ödünç al dı ğı 
fi kir le re da ya na rak bil gi nin iza fî li ği üze rin de de dur muş tur. 
Fi lo zo fa gö re bi li min mad de nin çe şit li te za hür le ri hak kın da ki 
ob jek tif açık la ma la rı mad de nin biz zat ken di si hak kın da ge nel 
bir yar gı ya ulaş ma ya yet me mek te, so nuç ola rak bi lim biz le ri 
bir açık la na ma zın eşi ği ne ge tir mek te dir. Çün kü her şe yi be lir-
li iza fet ler için de kav ra yan zih nin, nes ne le rin bi zâ ti hî ken di si-
ni kav ra ma sı müm kün de ğil dir. Do la yı sıy la ta bia tı iti ba riy le 
kav ra na maz olan bir ger çek li ğin mev cu di ye ti ni ka bul et me de 
din ve bi lim uz la şa cak lar dır.7

Gö rü nüş ve ger çek lik ayı rı mı nı yi ne bu te rim le re fel se fe-
sin de mer ke zî bir yer ve re rek vur gu la yan fi lo zof F. H. Brad-
ley Ap pe aren ce and Rea lity (1893) adı nı ta şı yan ki ta bın da esa sen 
tu tar lı, bir ve bü tün olan ger çek li ğin za man, me kân ve mad de 
pla nın da par ça lan dı ğı nı ve bu yüz den in san dü şün ce si nin çe-
liş ki le re sü rük len di ği ni ile ri sü rer. Bu na mu ka bil fi lo zo fa gö re 

6 Mo dern fi lo zof la rın me ta fi zik var lık ve onun bil gi siy le il gi li gö rüş le ri nin bu 
öze ti için için bk. Al fred We ber, Fel se fe Ta ri hi, trc. H. Veh bi Eralp, İs tan bul 
1938, s. 95-98, 196-237, 278-302, 317-341; Ah met Ce viz ci (der. ve trc.) Me ta fi zi-
ğe Gi riş, İs tan bul 2001, s. 162-168, 176-185, 192-202, 212-217.

7 Spen cer ve on dan ön ce ki Tho mas Hux ley, Wil li am Ha mil ton, Henry Lon gu-
evil le Man sel gi bi ag nos tik le rin fik rî tu tum la rı ve on la rın eleş ti ri si için bk. Al-
fred E. Gar vi e, “Ag nos ti cism” md, Ency clo pa edi a of Re li gi on and Et hics, Edin-
burgh 1979-80, I, 214-220.
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mut lak ve şart lan ma mış ger çek li ğin kav ran ma yol la rı var dır; 
fa kat on lar ge nel lik le ifa de edil mez dir ler. Ed mund Hus serl’in 
(ö. 1938) fe no me no lo ji si bu gö rü nüş-ger çek lik ya da fe no men-
ken din de şey ayı rı mı nı aş mak üze re fe no men ile özün bil gi si-
ni aş kın kav ra yış dü ze yin de öz deş ha le ge ti re rek kav ra ma yı 
de ne di. Hei deg ger (ö. 1977) ise ta Pre-Sok ra tik fel se fe ye ka dar 
ge ri gi de rek söz ko nu su fe no men-nu men ayı rı mı nı va ro lan-
Var lık ay rı mıy la ye ni den an lam lan dır ma ya ça lış tı. Fi lo zo fa gö-
re Ba tı fel se fe si Pla ton’dan be ri va ro lan lar la uğ raş mış ve Var-
lı ğı unut muş tu. Oy sa va ro lan Var lı ğın bir pha ine me non’u ya ni 
onun bir ken di ni if şa sı ya da bir te cel li si idi. Fel se fe bu te cel li-
de ta kı lıp kal mış ve onun ne yin te cel li si ol du ğu so ru su nu sor-
ma yı göz ar dı et miş tir. Elin de ki ge le nek sel me ta fi zik form la rı 
ve yön tem le riy le de bu so ru yu ce vap lan dır ma sı müm kün de-
ğil dir. İn san va ro lan la ra ge le nek sel me ta fi zi ğin ka lıp la rı nı giy-
dir mek ye ri ne Var lı ğın se si ni din le me yi ve ya dü şün me yi ye ni-
den öğ ren mek du ru mun da dır.

Mo dern ma ter ya list akım la rın mad de den iba ret bir cev her 
mo niz mi ni ön gör dü ğü nü, özel lik le Mark sist ide olo ji nin yay-
gın lı ğıy la güç ka za nan di ya lek tik ma ter ya lizm ver si yo nuy la da 
me ta fi zik var lık ve bil gi yi dış la dı ğı nı, po zi ti viz min ise me ta-
fi zik bir var lık ala nı nın mev cu di ye ti ni in kâr et ti ği ni bi li yo ruz. 
Bi lim fi lo zof la rı ola rak Vi ya na Çev re si man tık sal po zi ti vist le-
ri ise me ta fi zik ve etik öner me le rin sı na na bi lir lik öl çü tü dı şın-
da bu lun du ğu nu, bu yüz den saç ma ve an lam sız ol du ğu nu, 
ke sin lik le doğ ru la na ma ya ca ğı nı ile ri sü re rek on la rın bi lim sel 
bil gi kav ra mıy la ir ti bat lan dı rı la ma ya ca ğı nı sa vun du lar. Baş ka 
bir bi lim fi lo zo fu Karl R. Pop per al ter na tif fi kir ler ile ri sü re rek, 
sı na na bi lir ol ma yan me ta fi zik ve etik öner me le rin bi lim sel ol-
ma mak la bir lik te pe kâ lâ an lam lı, hat ta doğ ru ola bi le ce ği ni ile ri 
sür dü.8 Ate ist ler ise ge le nek sel tez le ri ni sür dür mek te, özel lik-
le kö tü lük prob le mi ne da ya na rak Tan rı’nın yok lu ğu nu ka nıt-
la ma nın müm kün ol du ğu nu sa vun ma ya de vam et mek te dir. 

8 bk. Bryan Ma ge e, Karl Pop per’in Bi lim Fel se fe si ve Si ya set Ku ra mı, trc. Me te Tun-
çay, İs tan bul 1982, s. 44-45.
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Tan rı’nın var lı ğı ya da yok lu ğu nun ka nıt la na ma ya ca ğı dü şün-
ce sin de olan ag nos tik le re ge lin ce ço ğu ke re utan gaç ate ist ler 
ola rak kar şı mı za çık mak ta dır lar. Bü tün bun la ra mu ka bil Al-
fred North Whi te he ad (ö. 1947) As lî/mut lak ve Olu şan/za ma-
nî veç he le ri bu lu nan bir Tan rı fik riy le Tan rı-âlem-in san iliş ki-
le ri ni yep ye ni bir sü reç fel se fe si te ori si ne da yan dır mış tır. Onun 
fi kir le ri Char les Hart shor ne gi bi ün lü sü reç fi lo zof la rın ca ge liş-
ti re le cek ve Da vid R. Grif fin’de iz le ne ce ği gi bi bi lim ve te olo-
ji yi yep ye ni bir iliş ki ze mi ni ne oturt ma ya ça lı şan post mo dern 
ila hi yat an la yış la rı na il ham kay na ğı ola cak tır.9

Fel se fî Yak la şım la rın Te olo jik An la mı: 
Bir De ğer len dir me

Mo dern fel se fe nin fi zik öte si var lık hak kın da ki yak la şım la-
rı ne ka dar fark lı lık gös te rir se gös ter sin, enin de so nun da ön-
cü fi lo zof a rın on to lo ji le ri İl ke, Var lık, Mut lak, Se bep, Mü kem-
mel, Son suz, Cev her, Akıl gi bi kav ram la ra da yan dı rıl mak ta ve 
sis tem le ri nin bu da ya nak la rı din de ki Tan rı öğ re ti siy le o ve ya 
bu açı dan kar şı laş tı rı la bi lir bir hü vi yet arz et mek te dir. Bu nun 
se be bi el bett e mo dern fi lo zof a rın al ter na tif bir di nî te olo ji or-
ta ya koy mak is te me le ri de ğil dir. Çün kü mo dern fel se fe Des-
car tes’tan iti ba ren ken di yön te mi ni di nin bil gi kay nak la rın dan 
ba ğım sız ola rak ve salt ta biî ak la da ya na rak kur mak is te miş-
tir. On lar nak lî ve ri le ri kıs tas al ma dan ta biî ak lın im kân la rı nı, 
onun ni hai sı nır la rı na gö tü re cek şe kil de tü ket mek ama cın da 
idi ler. Bu yüz den Des car tes’in fi zik ve me ta fi zik var lı ğın ya ra-
tı cı sı, in san da do ğuş tan bir ide ola rak bu lu nan son suz ve mü-
kem mel Tan rı sı’nın, Spi no za’nın Na tu ra na tu rans adı nı ver-
di ği Cev her’inin, Le ip niz’in Mo nad lar mo na dı’nın, He gel’in 

9 Whit he ad ve Hart shor ne’un sü reç fel se fe si nin mu ka ye se li bir an la tı mı için bk. 
Mev lüt Al bay rak, Tan rı ve Sü reç, Is par ta 2000, özel lik le II. Bl.; Grif fin’in tra dis-
yo na list ba kış açı sı nı sa vu nan Hus ton Smith ile gir di ği tar tış ma, onun Whi te-
he ad çı post mo dern ila hi yat an la yı şı nı bü tün açık lı ğıy la or ta ya koy mak ta dır. 
Söz ko nu su tar tış ma nın Türk çe’de ki neş ri için bk. Hus ton Smith, Da vid Rey 
Grif fin, Unu tu lan Ha ki kat, trc. La tif Bo ya cı, İs tan bul 1998.
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Ge ist’ının ve hatt a He id deg ger’in Var lık’ının se mi tik Tan rı ta-
sav vu ruy la ay nı olup ol ma dı ğı el bett e tar tı şı la bi lir. An cak is-
ter Ya hu di-Hı ris ti yan bir kül tür at mos fe rin de ne fes alıp ve ri-
yor ol ma la rı na, is ter o ve ya bu se vi ye de sko lâs tik fel se fe nin 
kav ram la rın dan ken di le ri ni so yut la ya ma mış ol ma la rı na, is ter 
fel se fe le ri ni ye ni den bu luş tur mak is te dik le ri Grek fel se fe si nin 
me ta fi zik ta zam mun la rıy la yön len di ril me le ri ne, is ter se de ta-
biî ak lın me ta fi zik bir var lı ğı yok sa ya rak an lam lı bir on to lo ji 
kur ma nın im kân sız lı ğı na ka na at ge tir miş ol ma la rı na bağ lan-
sın, so nuç ola rak mo dern fi lo zof a rın önem li bir kıs mı Tan rı 
kav ra mı nı çağ rış tı ra cak me ta fi zik bir il ke den ken di ni so yut-
la ya ma mış tır.

Eti en ne Gil son’un da işa ret et ti ği gi bi bu fi lo zof la rın ço-
ğu ge le nek sel me ta fi zi ğin kav ram sal çer çe ve si için de mo dern 
bi li min me ka nik dün ya sı nın ni hai ge rek çe si ni araş tır mak zo-
run day dı ve New ton dâ hil hep si için fi zi ğin an la şı lır ol ma sı nı 
sağ la yan ta bia tın ya ra tı cı sı Tan rı idi.10 Bu tes pit ten ha re ket le 
fi zik öte si var lı ğın mev cu di ye ti ve an la şı la bi lir li ği nin il ke si nin 
de Tan rı fik ri ol du ğu söy le ne bi lir. Ni te kim fi zik öte si bir cev-
he rin var lı ğı nı ka bul et me yen po zi ti vizm, ma ter ya lizm, ate-
izm ve hat ta bir yö nüy le ag nos ti sizm gi bi fel se fe le rin Tan rı’nın 
var lı ğı nı ka bu le ya naş ma dık la rı bi lin mek te dir. Şu hal de fi zik 
öte si cev he rin ka bu lü ile Tan rı’nın var lı ğı nın ka bu lü ara sın da 
dai ma bir man tık sal iliş ki ol muş tur. Bu se bep ten söz ko nu su 
man tık sal iliş ki nin al ter na tif bi çim le ri yu ka rı da fel se fî de ne yi-
min bir li ği fik ri açı sın dan zik re dil me ye ça lı şıl mış tır. Mo dern 
fi lo zof lar âle min me ka nik veç he si ni an la şı lır kıl mak için bi le 
fi zik öte si bir var lı ğa o ve ya bu bi çim de da yan mak ih ti ya cı nı 
his set tik le ri ne gö re âle min fi zik öte si veç he si nin de, adı nı ne 
koy muş olur lar sa ol sun lar, Tan rı’yla ir ti ba tı nı be lirt mek ih ti-
ya cın da ola cak lar dı ve ni te kim öy le ol muş tur. Öte yan dan ba zı 
mo dern fi lo zof la rın red det me eği li min de ol du ğu, âlem de bir 
dü zen ve ga ye bu lun du ğu fik ri de ka çı nıl maz ola rak eş ya nın 
ar dın da onu yö ne ten bir ira de, kud ret ve hik me tin, do la yı sıy-

10 Eti en ne Gil son, Tan rı ve Fel se fe, trc. Meh met Ay dın, İz mir 1986, s.74.
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la Tan rı sal bir İde’nin mev cu di ye ti fik ri ne fi lo zof la rı sevk et-
mek tey di. Bü tün bu ba kış açı la rı Tan rı’nın var lı ğı, Tan rı’nın 
il mi, fi zik ve me ta fi zik veç he le riy le âle min var lı ğı kav ram la rı 
ara sın da zo run lu bir man tık sal iliş ki do ğur mak tay dı.

Şu hal de mo dern fel se fe açı sın dan gayb prob le mi Tan rı-
âlem iliş ki si prob le min de ken di ni gös ter mek te dir. Dik kat edi-
lir se bu iliş ki sa de ce bir fi zik öte si kud re tin te cel li siy le sı nır lı 
bi çim de Ya ra tan-ya ra tı lan iliş ki si bi çi min de de ğil, ta ma men 
on to lo jik bir fi kir ze mi nin de Var lık-va ro lan lar ya hut ma hi yet-
çi bir yak la şım la Mut lak Akıl-eş ya nın dü ze ni iliş ki si bi çi min-
de de or ta ya kon mak ta dır. Söz ko nu su iliş ki ta sa rım la rı nın 
gayb kav ra mı nı il gi len di ren yö nü, sa de ce bir var lık il ke si ola-
rak Ya ra tı cı Tan rı, Mut lak-Zo run lu Var lık ya da Mut lak Akıl 
de ğil dir. El bet te ve her şey den ön ce Tan rı, var lı ğı nın akıl la 
kav ra na bil me si açı sın dan Ma‘kûl ya ni ak le di lir olan bir fel-
se fî ger çek lik tir; an cak mut lak var lı ğı nın akıl la kav ra na bil me si 
onun mut lak gayb ola rak isim len di ril me si ne en gel teş kil et me-
ye cek tir. Çün kü böy le bir İl ke’nin var lı ğı nı akıl la tes lim et mek 
baş ka şey, is ter se var lı ğıy la ay nı ol du ğu ile ri sü rül müş ol sun, 
ma hi ye ti nin ta nım la na ma ma sı ve ya baş ka de yiş le ha ki ka ti nin 
bi li ne me me si baş ka bir şey dir. Ni te kim fel se fe ta ri hi bo yun-
ca Tan rı’nın var lı ğı nı ka bul eden fa kat O’nun hak kın da ko nu-
şur ken, O’nun ne ol du ğu nu ya ni ma hi ye ti ne ait bil gi yi de ğil, 
an cak ne ol ma dı ğı nı ile ri sü re bi le ce ği mi zi sa vu nan ne ga tif te-
olo ji ler ola gel miş tir. Ben bu ra da ne ga tif te olo ji le rin Tan rı hak-
kın da ko nuş ma mı zı mut lak ola rak ya sak la yan söy le mi ne ta-
ma mıy la iş ti rak et me mek le bir lik te Tan rı’nın Zâ tı ve sı fat la rı 
hak kın da ko nuş ma nın ak lî ve li sa nî sı nır la rı ol du ğu nu ve in-
sa na ait bu sı nır la rın öte sin de mut lak gay bın dur du ğu nu tek-
rar la mak ih ti ya cın da yım.11 

11 Bu ra da mut lak gayb kav ra mı nı Cür câ nî’nin ta nım la dı ğı an lam da kul la nı yo-
rum. Ni te kim ken di si “el-gay bü’l-mut lak”ı vah det-i vü cut çu ter mi no lo ji ye sa-
dık ka la rak da ol sa “ta ay yün et me miş ol ma sı ba kı mın dan Hakk’ın Zâ tı” ola-
rak ta nım lar. Bk. Ki tâ bü’t-Ta‘rî fât, nşr. Güs ta vus Flu gel, Le ip zig 1845, s. 169.
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Bu ra dan Tan rı-âlem iliş ki sin den do ğan gayb prob le mi ne 
ge çe cek olur sak kar şı mı za bir açı dan Tan rı’nın il mi, di ğer açı-
dan on to lo jik hi ye rar şi me se le si çı ka cak tır. Tan rı’nın il mi Te-
is tik bir me ta fi zik te fi zik var lık ta ki dü zen ve ga ye nin il ke si dir. 
Bu il min iha ta et ti ği ger çek li ği is ter son suz müm kün ler ska la sı 
ola rak dü şü ne lim, is ter se de baş ka tür lü ol ma sı dü şü nü le mez 
olan zo run lu ger çek lik ler ola rak an la ya lım, so nuç ta onun ila-
hî kud ret ve ira de nin yi ne ilâ hî hik me te gö re var lık ka zan dır-
dı ğı bir ger çek lik ol du ğu ka bul edi le cek tir. Gayb kav ra mı iş-
te ön ce lik le bu ilâ hî hik me tin kav ra na maz veç he le ri ne iliş kin 
ola cak tır. Biz ler fi zik var lık dü ze nin de olup bi ten den kal ka-
rak bir ila hî hik me tin var lı ğı so nu cu na ula şa bi li riz. An cak bu 
tıp kı Tan rı’nın var lı ğı me se le sin de ol du ğu gi bi, ilâ hî hik me tin 
tü müy le iha ta edi le bi le ce ği an la mı na gel mez. Dai ma açık lan-
ma dan ka lan şey ler ola cak tır ve bun lar bi zim be şe rî hik me ti-
mi zin va ra bi le ce ği sı nır lar açı sın dan gayb tır. Ni te kim kö tü lük 
prob le mi fel se fe nin eze lî bir prob le mi ola rak ha la ora da dur-
mak ta dır ve şim di ye dek or ta ya kon muş ve ya müm kün açık-
la ma la ra rağ men me se le nin bü tü nüy le iha ta edil di ği söy le ne-
mez. Bel ki di nî açı dan Hz. Mu sa kıs sa sın da ol du ğu gi bi (Kehf, 
18/65-82), Tan rı’nın ken di ka tın dan bil gi ve hik met öğ ret ti ği 
ve Mu sa gi bi bir pey gam ber den bi le da ha faz la açık la yı cı bil-
gi ye sa hip kim se ler den söz edi le bi lir. An cak il ke ola rak Tan-
rı’nın il mi nin ku şat tı ğı bü tün cül hik me ti ku şa ta cak bir baş ka 
öz ne nin var lı ğın dan söz et mek çe liş ki li ola cak tır. Zi ra bu her 
şe yi il miy le ku şa tan var lı ğın ken di sin den baş ka sı ta ra fın dan 
ku şa tıl ma sı an la mı na ge lir. Bu Ku şa tı cı ilim ve on dan ay rı dü-
şü nü le me ye cek olan Ku şa tı cı kud ret İlâ hî Zât’ın eş ya yı hem 
var lık hem de za man ba kı mın dan ku şat tı ğı an la mı na gel me-
li dir. O’nun il mi eş ya yı var lı ğı ba kı mın dan hem iç hem de dış 
yü züy le, za ma nı ba kı mın dan da hem geç miş, hem şim di hem 
de ge le ce ğiy le ku şa tı yor ol ma lı dır. Eğer fi zik var lı ğın bir iç yü-
zü var sa ve üs te lik bu iç yü zü fi zik öte si bir ger çek lik ise onu 
iha ta eden mut lak il min ta ma mıy la ku şa tı la ma ya ca ğı hu su su 
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açık tır. Ay nı şe kil de fi zik var lı ğın za ma nî bo yu tu geç miş, şim-
di ve ge le cek ba kı mın dan mut lak ilim ta ra fın dan ku şa tıl mış 
ise eş ya nın be şe rî bil me im kân la rı ba kı mın dan de rin geç mi-
şi, gi zem li şim di si ve ka ran lık ge le ce ğiy le ta ma men ku şa tı la-
ma ya ca ğı söy len me li dir. De mek ki ba zı öğ re til miş seç kin le rin 
var lı ğı nı ka bul et sek bi le dai ma bi lin me den ka lan şey ler ola-
cak tır ve bun la ra gayb di ye bi li riz. Tan rı-âlem iliş ki si nin gayb 
prob le mi açı sın dan do ğur du ğu bir baş ka me se le Tan rı ile fi-
zik var lık ara sın da ki on to lo jik hi ye rar şi nin bir fi zik öte si var-
lık ala nı içe rip içer me di ği dir. Eğer fi zik var lı ğın iç yü zü, ar dı 
der ken yi ne fi zik ger çek li ğin göz lem len me yen, bi lin me yen ve-
ya bi li ne me yen fa kat yi ne fi zik ger çek lik ola rak ora da du ran 
ka ran lık yü zün den söz et mi yor sak, Tan rı ile fi zik var lık ara-
sın da ki ya rat ma sü reç le ri ni on suz açık la ya ma ya ca ğı mız, yi-
ne âlem var lı ğı na ait fa kat fi zik öte si olan bir var lık ala nın dan 
söz edi yo ruz de mek tir. Sa de ce or ga niz ma da ki can lı lı ğı ve ya 
can lı lar da ki bi linç li li ği açık la mak için ruh cev he ri ni var say-
dı ğı mız du rum da ki gi bi de ğil, Tan rı’nın aş kın var lı ğı ile fi zi-
ğin mad dî var lı ğı ara sın da ki iliş ki de ara da ki son suz on to lo jik 
uçu ru mun na sıl aşıl dı ğı nı açık la ma ya yö nel di ği miz du rum da 
da fi zik öte si var lık ala nı kav ra mı na ih ti yaç du ya rız. Yi ne di nî 
bir an la tım dan ha re ket le ör nek ve re cek olur sak, Hz. Mu sa’nın 
Rab bi’ni ken di be şe rî ve fi zik var lık şart la rın da gör mek is te-
me si, bu nun ken di si için müm kün ol ma dı ğı nın be yan edil me-
si, ıs rar la rı üze ri ne bir da ğa bak ma sı nın is ten me si ve o bak tı-
ğın da da ğın zer re le ri ne ay rıl ma sı (A‘râf, 7/143) zik re di le bi lir. 
Bu nun fel se fî ifa de si Tan rı’nın fi zik var lık ala nıy la olan iliş ki-
si nin İlâ hî Zât-Fi zi kî var lık şek lin de ki doğ ru dan bir on to lo jik 
te mas şek lin de ol ma dı ğı, ol ma sı du ru mun da or ta da fi zik ger-
çek lik di ye bir şe yin kal ma ya ca ğı dır. İs lâm fel se fe sin de işa ret 
edi len ger çek iş te bu dur. İlâ hî Zât ve fi zik ger çek lik ara sın da 
var lık ver me ko mu tu olan “kün” (ol!) em ri nin zo run lu ge re ği-
ni ye ri ne ge tir mek üze re gö rev len di ril miş bir ru hâ nî var lık lar 
ala nı bu lun ma lı dır. Bu var lık lar din de ki “me lek ler”e te ka bül 
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eder. Do la yı sıy la Kur’ân-ı Ke rîm’de ge çen “Her şe yin me le kû-
tu” (bk. En‘âm, 6/75; Mü mi nûn, 23/88; Yâ sîn, 36/83) ifa de si nin, 
asıl an la mı olan ilâ hî ege men lik ya nı sı ra İs lâm dü şü nür le ri 
ta ra fın dan bu ege men li ği, gök ler ve yer de te sis le gö rev li ak-
lî-me le kî var lık lar şek lin de an la şıl mış ol ma sın da şa şı la cak bir 
şey yok tur. Ni te kim İs lâm dü şün ce ge le ne ğin de de “me le kût” 
den di ğin de ak la ge len şe ha det âle mi nin mu ka bi li olan gayb 
âle min den baş ka sı de ğil dir.12 Doğ ru su bir çok mo dern filozof 
tarafından fi zik öte si cev he rin var lı ğı ka bul edil miş fa kat di-
nî te olo ji de ki me lek le re te ka bül ede cek bir kav ram dra ma tik 
an la tım lar eş li ğin de be lir gin bi çim de öne çı ka rıl ma mış tır. İs-
lâm fel se fe sin de ise, yu ka rı da da de ği nil di ği gi bi gök akıl la rı 
ve gök ne fis le ri gay ri cis mâ nî cev her ler ola rak hem on to lo jik 
hi ye rar şi de ye ri ni al mış hem de var lı ğa ge liş sü re cin de fonk-
si yon gö ren var lık lar ola rak ta sav vur edil miş ler dir. Özel lik le 
İs lâm fel se fe si ör ne ğin de gör dü ğü müz üze re din de ki me lek ler, 
fel se fe de ki rû hâ niy yûn ve ya akıl lar on to lo jik sis te min on lar-
sız ek sik ve açık lan ma dan ka la ca ğı me ta fi zik var lık lar ola rak 
öz de gayb âle mi ne ait tir ler. On la rın var lık la rı nın fel se fî akıl la 
kav ran mış ol ma sı, ha ki kat le ri nin de gök ler le va hiy ir ti ba tı ol-
ma yan sı ra dan fi lo zof ta ra fın dan na sıl sa lar öy le bi li ne bi le ce-
ği ve ya zâ tî ha ki kat le riy le gö rü le bi le ce ği an la mı na el bet te gel-
mez.13 Va hiy al ma yan fi lo zof on la rın kav ram sal ger çek li ği ni 

12 msl. bk. Gaz zâ lî, Miş kâ tü’l-en vâr, Bey rut 1407/1986, s. 63.
13 Ni te kim İbn Sî nâ’ya gö re bir me ta fi zik araş tır ma nın “eş ya nın ha kî ka ti”ni ta-

ma mıy la kav ra ma im kâ nı ver di ği dü şü nül me me li dir. Çün kü İbn Sî nâ eş ya-
nın ha ki ka ti ne vâ kıf ol mak an la mı na gel me di ği ni; çün kü eş ya nın ha ki ka ti ne 
ulaş ma nın in san ka pa si te si ni aş tı ğı nı vur gu la mak ta dır. Fi lo zo fa gö re bir şe-
yin ha ki ka ti ni bil mek de mek, bir var lı ğı, ken di ken di si kı lan ger çek an lam da-
ki ayı rı cı va sıf la rıy la (fasl ha kî kî) bil mek de mek tir. Oy sa biz in san la rın eş ya 
hak kın da bil di ği, an cak o şey le re ait lâ zım, has sa ve araz la rı bil mek ten iba-
ret tir. Me se la biz cev he rin, nef sin ve ni ha yet Ev vel’in ha ki ka ti ni bi le me yiz. 
Özel lik le Ev vel’in hak kın da bil miş ol du ğu muz şey, var lı ğı nın zo run lu olu şu-
dur. Zo run lu luk O’nun ha ki ka ti de ğil, lâ zı mı dır. Bu lâ zım sa ye sin de O’nun 
Bir ol ma sı gi bi di ğer lâ zım la rı ya ni O’nun di ğer sı fat la rı nı bi li riz. An cak bu 
bil gi miz O’nun ha ki ka ti ne vâ kıf ol mak an la mı na gel mez. Kı sa ca sı O’nun ha-
ki ka ti, var lı ğı ve bir li ği hak kın da ki is tid lâ lî bil gi mi zi aşan bir ha ki kat tir. Bk. 
İbn Sî nâ, et-Ta‘lî kât, nşr. Ab dur rah mân Be de vî, Bin ga zi 1972, s. 34-35, 82
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akıl la kav ra ya bi lir; an cak on la rın var lı ğı nı fi zik ya da me ta fi-
zik var lık pla nın da göz lem le ye bi len seç kin öz ne ler pey gam-
ber ler ya da ne be vî bil gi ye maz har ol muş kim se ler dir. Kı sa-
ca sı mo dern fel se fe de di nî söy lem ala nı na terk edil miş gay be 
ait viz yo ner bil gi nin im kâ nı İs lâm fel se fe sin de be lir li bir açık-
la ma ya ka vuş tu rul ma ya ça lı şıl mış ve bu bil gi nin kim ler için 
na sıl müm kün ol du ğu, du ru gö rü şek lin de ki al gı lar da dâ hil 
ol mak üze re, nü büv vet te ori sin de ele alın mış tır.

Bir an için İs lâm fi lo zof a rı nı “İs lâm” kı lan bir iti ka dî un su-
run yön len di ri ci et ki si ni ya ni on la rı fi zik öte si var lık ala nı nın 
ger çek li ği ni ka bu le ve bü tün bir koz mik var lı ğın İl ke si ola rak 
Tan rı’yı sis tem le ri nin zir ve si ne yer leş tir me ye sevk eden inanç 
mo tif e ri nin et ki si ni ka bul ede lim. Böy le bir iti ka dî yön len dir-
me yi ken di le ri de ka bul et sey di bi le bu, in şa ett ik le ri sis tem le-
ri ma kûl ve tu tar lı say ma dık la rı an la mı na gel me ye cek ti. On lar 
yu ka rı da be lirtt i ği miz gi bi tüm bir fel se fî sis te min Ken di siy le 
Zo run lu Var lık il ke sin den ak lî bir zo run lu lu ğun so nu cu ola-
rak çı ka rı la bi le ce ği ni dü şün mek tey di ler. Bu bü yük ze kâ lar sis-
tem le ri ni şim di ku ru yor ol say dı lar, fi zik ve as tro fi zik te ki bi ri-
ki me da ya lı ge liş me ler ışı ğın da ye ni den ele alın ma sı ge re ken 
ol gu la rı Or ta çağ da yap tık la rın dan çok da ha de ği şik ifa de ede-
cek ol sa lar da me ta fi zik açı dan ulaş tık la rı bir çok kav ram ken-
di le ri için an lam lı ol ma yı muh te me len sür dü re cek ti. Şim di nin 
ga lak si ler le do lu ev re ni ni Bat lam yus mo de lin de resm edi len-
den da ha fark lı gö re cek ler fa kat bu ev re nin ve ona ait koz mik 
dü ze nin ni haî plan da Ken di siy le Zo run lu Var lık’ın var lık ver-
me siy le var ol du ğun dan as la te red düt et me ye cek ler di. Koz-
mik var lı ğın İlk’ten tü re yi şi el bett e Bat lam yus çu do kuz fe lek 
te ori si nin sı nır la rı için de ka la rak de ğil, bel ki sü per no va la rın 
do ğu şu, ka ra de lik ler, ev re nin ge niş le me si ne da ir big bang çı 
teo ri ışı ğın da fa kat su dûr kav ra mı nın aşa ğı doğ ru de ter mi-
nis tik yu ka rı doğ ru gai yet çi içe ri ği yi ne ko ru na rak açık la na-
cak tı. Fa al Akıl kav ra mı bel ki ay fe le ği nin onun cu ak lı ol mak-
tan çı ka cak, fi zik öte si ger çek li ği ni yi ne ko ru ya rak, tüm fi zik 
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ve as tro fi zik var lık la rın mo na dı, koz mik ve ev ren sel bir akıl 
ve ya fi zik ger çek li ğin ar dın da ki ma‘kul ler ala nı ola rak ta sar-
la na cak tı. Fi zik ev re nin mo dern bi lim ta ra fın dan res me di len 
ger çek li ği na sıl olur sa ol sun, bu ger çek li ğe da ir tüm fel se fî ve 
bi lim sel ke şif er söz ko nu su ma‘kul ler ya hut nu men ler ala nıy-
la itt i sal bi çi min de yo rum la na cak tı. Tıp ta ki bü tün ge liş me ler 
yi ne on la rın il gi ala nı için de ola cak, fa kat or ga niz ma ya ha yat 
ve ren, ona her tür lü al gı güç le ri ni ba ğış la yan bir ruh il ke si nin 
gök ler de ki kay na ğı na işa ret et mek ten ge ri dur ma ya cak lar dı. 
Çün kü on lar için fel se fe di nin ken di söy le mi için de res mett i ği 
var lık kad ro su nun ak lî veç he si ni keşf et me ve açık la ma im kâ nı 
ve ren en te lek tü el bir ilim di. Do la yı sıy la akıl is ter ken di sin de 
a prio ri ola rak “ir ti sâm” eden Var lık kav ra mı ve ger çe ğin den, 
is ter se de fi zik var lı ğın fe no me nal ger çek li ğin den ha re ket et-
sin, ma‘kûl bir fi zik öte si var lık kav ra mı na on la rı zo run lu ola-
rak ulaş tı rı yor du. Do la yı sıy la sis tem le ri nin fi zik öte si bo yu tu, 
me ta fi zik ya pan ak lın, il ke le ri ni yan lış la ya bil mek için cid dî bir 
ça ba sarf et me si ni ge rek ti ren ma‘kûl bir an la ma ve de ğe re sa-
hip ti. Ay nı an lam ve de ğe rin me ta fi zik ya pan biz mo dern ler 
için söz ko nu su olup ol ma dı ğı nı kav ra mak ya hut on la rın me-
ta fi zik sis tem le rin den ne tür il ham lar ala bi le ce ği mi zi se zin le-
mek bu sis tem le rin ru hu nu kav ra mak için gös te re ce ği miz ça-
ba ya bağ lı dır.

Mo dern fel se fe nin bi ze tel kin et ti ği ana fik re dö ne cek olur-
sak, Eti en ne Gil son ile bir lik te şu nu tek rar la ya bi li riz: Mo dern 
fel se fe de ne yi mi gös ter miş tir ki, “Tan rı kav ra mı ev ren sel ola-
rak var dır”. Des car tes’ın do ğuş tan ge len ide sin den baş la ya rak 
Kant’ın in san ak lı nı bir li ğe ka vuş tu ran, bel ki var lı ğı nı ka nıt la-
ya ma dı ğı mız an cak ah lâ kî bir pos tü la ola rak ka bu le mec bur 
ol du ğu muz ide si ni han gi fel se fî so nu ca bağ lar sak bağ la ya lım, 
mo dern fel se fe de ege men ve be lir le yi ci bir Tan rı kav ra mı var-
dır. Bu kav ram prob le ma tik ha le ge ti ri le bi lir, teo rik de ğe ri tar-
tı şı la bi lir, an cak lâ di nî yak la şı mı na rağ men mo dern fel se fe de ki 
mer ke zî var lı ğı in kâr olu na maz. Mo dern fel se fe de ki bu yak la-
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şı mı ba sit bir ta ri hî ar gü man gi bi öne sür mek ni ye tin de de ği liz 
el bet te. Tam ola rak de mek is te di ği miz, tıp kı İs lâm fi lo zof la rı-
nın du ru mun da ol du ğu gi bi, bi lim sel bi ri kim in san lı ğı han-
gi dü ze ye ge tir miş olur sa ol sun, adı ge çen mo dern fi lo zof lar 
için de bi lim sel ba kış açı sın dan gayb sa yıl ma sı ge re ken Tan rı 
ve fi zik öte si var lık prob le mi ay nı an lam ve de ğe ri ni ko ru yor 
ola cak tı. Unu tul ma ma lı ki mo dern fel se fe nin iki bü yük si ma-
sı ay nı za man da mo dern bi li min iki bü yük ön cü sü olan Des-
car tes ve Le ip niz’dir. Me ta fi zik var lık ala nı ve Tan rı hak kın da 
ak lî ya da bi lim sel bil gi or ta ya ko ya ma ya ca ğı mı zı ile ri sü ren 
Kant ve Au gust Com te gi bi fi lo zof la rın bi lim ta ri hin de ki ye-
ri el bet te Des car tes ve Le ip niz ka dar de ğil dir. On lar bi lim sel 
bil gi ye uzak dur duk la rı için me ta fi zi ğe yö nel miş de ğil di ler. 
Sa de ce var lık hak kın da ki on to lo jik prob le min fark lı dü zey le-
ri ni me ta fi zik dü şün cey le ele al mak zo run da his set ti ler ken di-
le ri ni. Tan rı ve fi zik öte si var lık ala nı mo dern bi lim sel ola rak 
göz lem le ne bi len bir var lık ol ma dı ğı na gö re bu prob lem an cak 
me ta fi zik dü zey de ras yo nel ola rak ele alı na bi lir di ve de ğe ri ni 
de bu ras yo na li te den al mak ta dır.14 

Mo dern ras yo na li te ken di için de me ta fi zik bil gi nin im kân-
sız lık ya da an lam sız lı ğı nı sa vu nan ba zı sis tem ler üret me si ne 
rağ men, Var lık kav ra mı in san ak lı nın o ol mak sı zın ken di si-
ni da ya nak sız his set ti ği açık la yı cı bir il ke ol ma yı sür dü rü yor 
gö rün mek te dir. An cak in san zih ni ni fi zik ile me ta fi zik ara sın-
da ki aşıl maz du var ola rak gör mek ye ri ne bir bağ lan tı im kâ nı 
ola rak gör mek, “Var lı ğın evi”nin dil ol du ğu ka dar akıl da ol-
du ğu nu fark et mek da ha yük sek bir se ziş ye te ne ği ka zan mak 
için önem arz et mek te dir. İn san lı ğın ge le ce ği ye ni den ku ra-
cak olan fel se fî ye te ne ği, me ta fi zik var lık ve onun ak lî bil gi si 
hak kın da ruh lar da ki boş lu ğu dol du ra cak ve rim li yö ne liş le re 
pe kâ lâ sa hip ola bi lir. Eğer in san lık İbn Sî nâ’nın vur gu la dı ğı 
üze re in san ak lın da a prio ri ola rak kav ra nan, eğer far kın da lık 

14 Gil son, Tan rı ve Fel se fe, s.77.
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kay bol muş sa ten bîh ile uyan dı rı la bi len Var lık fik ri ile bu fik ri 
pe kiş ti ren zo run lu luk kav ra mı nın15, ken di si için sağ lam bir ha-
re ket nok ta sı ola ca ğı yö nün de ik na edi le bi lir se… Ger çek li ğe 
nü fûz ede bil mek için esas lı bir on to lo ji ye olan ih ti ya cı nı de-
rin den his set me si ye ni den sağ la na bi lir se ya ni… Çağ daş İs lâm 
dü şün ce si nin bu yö ne li şe pe şin ola rak sağ la ya bi le ce ği kat kı ise 
ken di me ta fi zik dü şün ce ge le ne ği nin il ham ve ri ci fik rî im kân-
la rı nı, ye ni den ke şif man tı ğı ve ye ni den te şek kül he de fiy le or-
ta ya çı kar mak ola cak tır. Fa kat bu nu ba şa ra bil mek için ça ba sarf 
ede cek olan la rın ön ce lik le kal bin “îman et mek” ka dar, “ak let-
mek” için de ya ra tıl dı ğı nı ha tır la ma sı ge re kir. 

d

15 bk. Kut lu er, Zo run lu Var lık, s. 87-89




